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Förord
Miljöövervakning är en samordnad del av miljöarbetet som ska visa till-
ståndet i miljön. Avgörande för vad som undersöks är bland annat upp-
satta miljömål, miljölagstiftning och internationella direktiv. Miljöövervak-
ningen är också ett strategiskt uppföljnings- och utvecklingsinstrument 
för miljöarbetet som helhet. Den spelar en aktiv roll vid utformning av 
bedömningsgrunder och miljökvalitetsnormer. Resultat från miljööver-
vakningen används som underlag för att analysera källor som påverkar 
miljön negativt och för att bedöma vilka åtgärder som behövs för att 
minska denna påverkan. 

Den skärpta målstyrningen inom miljöarbetet ställer ökade krav på mil-
jöövervakningen. De övergripande målen för hållbar utveckling och de 
miljöpolitiska målen har bland annat lett till att 16 miljökvalitetsmål tagits 
fram och beslutats av Sveriges riksdag. Syftet med miljökvalitetsmålen är 
att nå en ekologiskt hållbar samhällsutveckling på lång sikt. De ska ge oss 
verktyg för att sträva åt samma håll i arbetet för en god miljö och hälsa. 
På regional nivå ska länsstyrelsen verka för att målen ska nås.  Miljökva-
litetsmålen ställer höga krav på uppföljning. Det måste gå att avgöra om 
formulerade mål har uppnåtts och här spelar miljöövervakningen en vik-
tig roll.

Länsstyrelsen vill bli bättre på att utvärdera och presentera insamlad mil-
jödata från miljöövervakningen. Målsättningen är att medvetenheten om 
tillståndet i miljön ska öka och att strategier med förslag till åtgärder ska 
vara enklare att förankra och genomföra. Tillgång till data och spridning 
av resultat från miljöövervakningen ska också förbättras. Informations-
strategin är att utvärdera och sammanställa viktig miljödata från miljöö-
vervakningen i en rapportserie med olika teman som återkommer i en 
treårscykel. Under 2010 behandlar rapporten luft, miljögifter och hälsa. 
Nästkommande år ligger fokus på vatten och det tredje året redovisas 
biologisk mångfald och landskapsutveckling.  

Målgruppen för rapportserien är kommuner, myndigheter, skolor, orga-
nisationer och näringsliv. Rapporten kan förhoppningsvis användas som 
underlag för planering och beslutsfattande för länsstyrelsen och andra 
aktörer samt skapa ett större intresse och engagemang för miljön i länet.  

Årets tre teman: Luft, Miljögifter och Hälsa, kan läsas i följd eller var för 
sig. Varje tema innehåller en allmän beskrivning och redogörelse av mil-
jötillståndet, olika typer av påverkan samt åtgärder som genomförs eller 
skulle behöva genomföras. För temat luft ligger fokus på fyra områden: 
partiklar, kväveoxider, marknära ozon och klimatpåverkande utsläpp. Te-
mat miljögifter fokuserar på miljögiftsscreening, förorenade områden och 
metaller i fisk. Det sista temat, hälsa, innehåller en sammanställning av 
områdena buller, radon och befolkningens hälsa.

Elisabeth Nilsson
Landshövding

			      		  Karin Sigvardsson
			      		  Miljöskyddsdirektör
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samtidigt som den ekonomiska tillväxten ökat. Sambandet mellan ekono-
misk tillväxt och utsläpp av växthusgaser har varit starkt genom hela indu-
strialiseringen, men Sverige hör till de länder som kan visa att sambandet 
kan brytas. Utsläppen i Östergötlands län var ca 5800 kg per invånare 
under 2008, vilket placerar Östergötland bland de län som har de lägsta 
utsläppen per invånare i Sverige.

Det enskilt största området som bidragit till den positiva utvecklingen är 
inom energiförsörjning, där användningen av biobränslen i länets fjärr-
värmeproduktion har ökat kraftigt de senaste 10-15 åren. Andra områden 
med påtagligt minskade utsläpp av växthusgaser är arbetsmaskiner och 
industriella verksamheter. Transporterna står för de största utsläppen och 
där är utvecklingen inte så positiv. Eftersom transporter har en stor del 
i klimatpåverkan och även påverkar andra miljöområden, krävs fortsatta 
och utökade insatser för att minska trafikens utsläpp. Teknikutveckling-
en ger oss bränslesnålare motorer som ger lägre utsläpp, samtidigt ökar 
trafiken i länet, vilket motverkar de positiva effekterna till viss del. En 
övergripande strategi för transportfrågorna behöver därför tas fram. Flera 
kommuner arbetar med att minska och effektivisera trafiken, inte minst 
när det gäller tunga transporter. I Östergötland finns även produktion av 
förnybara drivmedel som biogas och etanol, vilka ersätter fossila bränslen 
inom transportsektorn.

Miljögifter
Resultaten från Länsstyrelsens övervakning av miljögifter visar att många 
av de ämnen och produkter som vi använder i vår vardag återfinns i miljön 
vilket kan skada både levande organismer och vår hälsa. Exempel på det 
är läkemedel, tributyltenn som tidigare ingick i båtbottenfärger samt bis-
fenol A och nonylfenol som förekommer i konsumentprodukter. Dessa 
har återfunnits i t.ex vatten, bottensediment, fisk och slam från avlopps-
reningsverk. 

Begränsningar av metallutsläpp har gjort att halterna i fisk och andra vat-
tenlevande organismer har sjunkit, däremot är halterna av kadmium och 
kvicksilver fortfarande höga och fortsatt övervakning är därför viktig. 

Sammanfattning

Luft
Årsmedelvärdet av partikelhalterna i Östergötland ligger lägre än det na-
tionella medelvärdet. Partikelhalterna kring starkt trafikerade gator kan 
dock vara dubbelt så höga som genomsnittet för tätorten. I de större stä-
derna i länet, såsom Norrköping och Linköping, kommer förmodligen 
partikelhalterna att överstiga miljökvalitetsnormen för dygnsmedelvärdet 
i enstaka gatuavsnitt under flera år framöver, vilket innebär krav på åt-
gärdsprogram. Det viktigaste åtgärdsområdet är vägtrafiken och fram-
förallt  dubbdäcksanvändningen.

Kväveoxidutsläppen har minskat med 28 % mellan åren 2000 och 2008 i 
Östergötland. Det regionala delmålet, som innebär en minskning av ut-
släppen med 45 % till år 2010 jämfört med 1999 års nivå, verkar dock 
svårt att nå. Det är framförallt i tätorterna som problem med höga kvä-
voxidhalter förekommer. Halten av kväveoxider på landsbygden har le-
gat på en relativt konstant och låg nivå mellan 1991 och 2007. Minskade 
utsläpp har uppnåtts genom åtgärder främst inom vägtrafiken, i första 
hand stegvis skärpta avgaskrav på personbilar och tunga fordon. Trenden 
motverkas dock av att trafiken ökar.

Det har inte skett någon större förändring av halter av marknära ozon i 
Östergötland på senare år. Under sommaren 2009 överskreds inga gäl-
lande miljökvalitetsnormer inom något område i södra Sverige, inklusive 
Östergötland. Generationsmålet (den nivå som skall uppnås inom en ge-
neration, d.v.s. 25 år) överskreds dock i hela södra Sverige. En stor del av 
det marknära ozonet transporteras hit från kontinenten, framförallt i s.k. 
ozonepisoder. Ozonhalterna är störst i glesbygden, eftersom ozonet bryts 
ner i kontakt med kväveoxider som finns i avgaser.

Klimat
Sveriges utsläpp av växthusgaser är bland de lägsta bland OECD-länderna 
räknat per invånare. Utsläppen har de senaste åren visat en vikande trend 
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Sverige når inte upp till de krav som EU har på kvicksilverhalter i fisk för 
att skydda miljön (detta är hårdare än för konsumtion). Höga halter av 
miljöfarliga ämnen i fisk kan även innebära en hälsorisk vid konsumtion 
av vissa fiskarter. 

I Östergötland har 4 000 förorenade områden identifierats där det bedri-
vits verksamhet som kan ge upphov till föroreningar i mark, sediment, 
grundvatten, ytvatten eller gamla industribyggnader. Två av de mest föro-
renade områdena är Valdemarsviken och Gusums bruk som båda är aktu-
ella för åtgärder för att minska föroreningsspridningen. 

Flera relativt nya regelverk såsom REACH (EU:s kemikalielagstiftning) 
och vattendirektivet ökar möjligheten att framöver få ökad kontroll på 
kemikalier samt att minska utsläppen. En annan viktig åtgärd är att öka 
medvetenheten hos konsumenter om produkter och varor som har miljö- 
och hälsofarliga egenskaper. 

Hälsa
Östgötarna skattar sin hälsa som något sämre jämfört med snittet i öv-
riga Sverige, enligt den senaste miljöhälsoenkäten som gjordes 2007. En 
liknande undersökning som Folkhälsovetenskapligt centrum genomfört 
visar att andelen som skattar sig fullständigt eller ganska friska har minskat 
från 92 % 1993 till 45 % 2006. Nu beror den till synes sviktande hälsan 
inte enbart på miljön, den påverkas bland annat av livsstilsval och stress. 
Men vissa faktorer i miljön går ändå att koppla till den ökande ohälsan i 
länet. Under den senaste 10-årsperioden byggs de större städerna ut allt 
mer, det byggs bostäder på redan bullerutsatta platser vilket bidrar till att 
allt fler blir besvärade av buller i hemmet. Trafiken har ökat och med den 
ökar både buller och luftföroreningar. Radon är fortfarande ett problem, 
men det går åt rätt håll. Länsstyrelsen och kommunerna jobbar mycket 
med att öka medvetenheten kring radon, och Boverkets bidrag att åtgärda 
för höga radonhalter är väl använt. Positiva trender är att besvär av miljö-
tobak (passiv exponering för tobaksrök) har minskat, mycket på grund av 
förbudet att röka inne i restauranger och caféer.
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bedöma miljötillståndet i våra sjöar, vattendrag, kust 
och grundvatten, analysera tidstrender och studera 
effekter av vidtagna åtgärder. Övervakningen ska 
spegla regionala miljöförhållanden och därmed ge 
underlag för regional och kommunal planering och 
uppföljning av främst miljömålet Giftfri miljö. Både 
luft- och miljögiftsövervakningen ger dataunderlag 
för att följa upp gällande miljökvalitetsnormer. 

Flera av miljöövervakningens programområden har 
kopplingar till miljörelaterad ohälsa. Hälsorelate-
rade undersökningar finns bland annat med inom 
programområdena luft, hav och kust, sötvatten och 
miljögiftssamordning. Även i länsstyrelsens verk-
samheter finns kopplingar till miljörelaterad ohälsa, 
t.ex. via handläggning av stöd för radonsanering. 
Resultaten från den hälsorelaterade miljöövervak-
ningen ska utgöra underlag för åtgärdsarbete och 
för uppföljning av effekter av vidtagna åtgärder. Re-
sultaten ska också användas för den regionala uppföljningen av miljökva-
litetsmålen Frisk luft, Grundvatten av god kvalitet, God bebyggd miljö 
samt Giftfri miljö. 

Syftet med den här rapporten är att nå ut med information om miljöö-
vervakningen inom områdena luft, miljögifter och hälsa för att på så sätt 
sprida kunskap om miljösituationen i länet.

INLEDNING

Mycket har förbättrats inom miljöarbetet, kunskapen ökar hela tiden och 
många åtgärder genomförs för att minimera miljöpåverkan. Samtidigt 
ställs vi inför nya hot och utmaningar. Klimatförändringar, spridning av 
giftiga ämnen, risk för försämrad luftkvalitet och buller i städer är alla 
högaktuella miljö- och hälsofrågor.

Länsstyrelsen Östergötland har en viktig roll för att främja en god hälsa 
och miljö i länet. Det sker bland annat genom att följa miljötillståndet i 
länet samt genom att begränsa och övervaka spridningen av miljö- och 

hälsofarliga ämnen så att de inte bidrar negativt till 
vår hälsa eller skadar miljön. 

För att följa miljötillståndet bedriver Länsstyrelsen 
regional miljöövervakning i länet. Övervakningen 
omfattar nio programområden och ungefär 40 
delprogram. Tre av de nio programområdena är 
luftövervakning, miljögiftsövervakning och häl-
soövervakning. 

Genom luftövervakningen kartläggs dels den regi-
onala genomsnittliga belastningen av föroreningar 
under olika tidsperioder, dels luftmiljön i länets 
tätorter. Övervakningen inriktas på mätningar 
av försurande och gödande ämnen, metaller och 
marknära ozon på landsbygden samt mätningar 
av partiklar i tätorter. Luftövervakningen används 
för uppföljning av miljökvalitetsmålen Frisk luft, 
Skyddande ozonskikt, Giftfri miljö, Bara naturlig 
försurning och Ingen övergödning.

Länets miljögiftsövervakning ska sträva efter att ge en samlad bild av mil-
jögiftsituationen i länet. Insamlad data ska bland annat användas till att 

http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-andra-styrmedel/Miljokvalitetsnormer/
http://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/tillstandet-i-miljon/miljoovervvakning
http://www.miljomal.nu/


Läget i länet?

4

LUFT/KLIMAT

Luft

Luftföroreningar påverkar 
människors hälsa på många 
sätt och kan förkorta vår livs-
längd med flera månader. De 
luftföroreningar som är skad-
ligast för hälsan är inandnings-
bara partiklar, ozon och vissa 
organiska kolväten. 

Luftföroreningar påverkar också material som metall, gummi, plast och 
kalksten så att de bryts ned snabbare. Därigenom skadas t.ex. byggnads-
konstruktioner och föremål som är kulturhistoriskt värdefulla. Marknära 
ozon ger skador på växter och träd och har förutom miljöförstörande ef-
fekter även en ekonomisk inverkan på skogs- och jordbruket. 

Den atmosfäriska tillför-
seln av kväveföreningar 
ställer till med allvarliga 
problem i form av över-
gödning men bidrar även 
till försurning av mark och 
vatten. Övergödande äm-
nen transporteras med vin-
darna och faller ned med 
regn och snö. Uppemot en 
tredjedel av det kväve som 
tillförs våra hav beräknas 
ha sitt ursprung i luftburet 
nedfall. Övergödningen 
kan orsaka ökad algtillväxt, 

Foto: Maria Carlsson

Läs mer om:

Regional miljöövervakning
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/
tillstandet-i-miljon/miljoovervakning

Miljökvalitetsmål
http://www.miljomal.nu/

Miljökvalitetsnorm
http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-andra-styrmedel/
Miljokvalitetsnormer/

Miljökvalitetsmålet 
Frisk luft

”Luften skall vara så ren 
att människors hälsa samt 
djur, växter och kulturvär-
den inte skadas.”

http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/tillstandet-i-miljon/miljoovervakning
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/tillstandet-i-miljon/miljoovervakning
http://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/amnen/Miljo/Miljoovervakning/
http://www.miljomal.nu/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-andra-styrmedel/Miljokvalitetsnormer/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-andra-styrmedel/Miljokvalitetsnormer/
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syrebrist och förändrade ekosystem i sjöar, vattendrag, kust- och havs-
områden. Den kan även utgöra en hälsorisk för människor till följd av 
kväveförorenat grundvatten.

Orsaken till försurning av mark och vatten är det luftburna nedfallet av 
försurande ämnen – svavel, kväveoxider och ammoniak. Genom skärpta 
lagkrav har framförallt utsläppen av svavel 
minskat vilket inneburit att försurningen är ett 
mindre problem idag än förr. Försurningen av 
skogsmarken orsakar flera problem. Avrin-
ningen av surt vatten gör att metaller lakas ut 
från skogsmarken vilket kan leda till omfat-
tande skador på växter och djur i sjöar och 
vattendrag. När skogsmarken försuras urla-
kas också viktiga näringsämnen, vilket på sikt 
kan innebära att skogen växer sämre. En stor 
del av grundvattnet är försurat i områden där 
försurningen är kraftig. Här riskerar den som 
dricker vatten från egen brunn att få i sig häl-
sofarliga halter av metaller. Det sura vattnet 
lakar ut metaller som aluminium, koppar, kad-
mium, kvicksilver, zink och bly från marken, 
samt från vattenledningar och varmvattenbe-
redare.

Luftföroreningar ger i tätortsmiljöer framfö-
rallt hälsoproblem och påverkan på byggnads-
material medan konsekvenserna för landsbyg-
den främst består av indirekt påverkan på djur 
och växter. 

Klimat

Växthuseffekten är en förutsättning för livet på jorden. Växthuseffekten 
kallas fenomenet att långvågig strålning hindras från att lämna jordens 
atmosfär på grund av så kallade växthusgaser, vilket bidrar till att hålla 
temperaturen på jorden på en beboelig nivå. Industrisamhällets expansion 

har dock medfört utsläpp av växthusgaser i en 
sådan omfattning att den därav följande tem-
peraturhöjningen kommer att överskrida den 
takt som miljön kan anpassa sig till, om inget 
radikalt görs för att ändra utvecklingen. 

De globala klimatförändringar som man tror 
kan inträffa redan under detta sekel skulle 
kunna medföra mycket långtgående och dra-
matiska konsekvenser för ekologiska system 
och människors levnadsvillkor. Stigande havs-
nivåer ökar risken för översvämningar och 
erosion i kustnära områden och för att salt-
vatten ska tränga in i dricksvattenreservoarer. 
Förändrad nederbörd ökar risken för såväl 
översvämningar som torka.

Mat- och vattentillgång påverkas. Jordbrukets 
produktion väntas minska i många regioner, 
men öka inom andra. Stora folkomflyttningar 
liksom konflikter om knappa mat- och vat-
tenresurser kan bli följden globalt sett. En 
förändring i klimatet kan ha samband med 
senare års stormar och översvämningar, vilka 
redan har fått påtagliga konsekvenser i Öster-
götland. 

Koldioxid beräknas svara för ungefär 80 % av utsläppen av växthusgaser. 
Koldioxid bildas bland annat vid förbränning av fossila bränslen i huvud-

Miljökvalitetsmålet 
Begränsad klimatpå-
verkan

 ”Halten av växthusgaser 
i atmosfären skall i enlig-
het med FN:s ramkonven-
tion för klimatförändring-
ar stabiliseras på en nivå 
som innebär att människans påverkan på 
klimatsystemet inte blir farlig. 

Målet skall uppnås på ett sådant sätt och i 
en sådan takt att den biologiska mångfalden 
bevaras, livsmedelsproduktionen säkerställs 
och andra mål för hållbar utveckling inte 
äventyras. 

Sverige har tillsammans med andra länder 
ett ansvar för att det globala målet kan upp-
nås.”
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sak inom energi- och transportsektorn. Andra viktiga växthusgaser är me-
tan, lustgas och fluorerade gaser. Utsläppen i länet bidrar till den globala 
växthuseffekten, men någon lokal klimatpåverkan från utsläppen i länet 
går inte att urskilja. 

Källor till utsläpp i länet och 
nationellt
En stor del av de luftföroreningar som faller ner över länet har sitt ur-
sprung utanför Sveriges gränser men utsläppskällor inom landet har också 
stor betydelse. Utsläppsmönstret för luftföroreningar bestäms i huvud-

sak av näringslivs- och befolkningsstrukturen. För 
Östergötlands del innebär det att utsläppsbilden 
är präglad av Norrköping och Linköping med sina 
relativt stora befolkningar och därmed stora be-
hov av energi för transporter och uppvärmning 
samt till industriella verksamheter. Vägtrafiken 
såväl inom de stora tätorterna som på de stora 
riks- och europavägarna har stor inverkan på luft-
miljön i länet. Tunga transporter kommer enligt 
prognoser i allt större omfattning även ske till och 
från Norrköpings hamn. Utsläppen från alla dessa 
transporter medför stora utsläpp av växthusgaser 
men även av kväveoxider, partiklar, kolväten m.m. 
De lokala utsläppen kan framför allt komma från 
trafiken, vedeldning och arbetsmaskiner, inom 
t.ex. jord- och skogsbruk samt gräsklippare m.m. 

Östergötland är Sveriges fjärde största län sett 
till antal invånare och energianvändningen per 
invånare ligger idag på samma nivå som riksge-
nomsnittet. En relativt stor befolkning i kombina-
tion med ett antal energiintensiva industrier, t.ex. 

pappers- och massaindustrier och stål- och metallverk, medför att mil-
jöeffektiva lösningar behövs för att tillgodose ett hållbart energibehov. 
I Östergötland finns flera reglerade vattendrag som genererar elenergi, 
i Linköping och Norrköping finns anläggningar för avfallsförbränning 
som alstrar såväl fjärrvärme som el och i flertalet av länets övriga större 
orter tillhandahålls fjärrvärme som framställs genom förbränning av bio-
bränslen. De goda vindförhållandena på Östgötaslätten har i dagsläget 
gett upphov till etablering av ett 90-tal vindkraftverk. I Linköping an-
vänds inhemska råvaror för framställning av förnybart drivmedel i form 
av biogas och i Norrköping för produktion av etanol och biogas. Åtgär-
der för att effektivisera energianvändningen har också genomförts, såväl 
inom industrin som bostäder och lokaler. Ovannämnda satsningar har 
inneburit att utsläppen av växthusgaser minskat påtagligt sedan början på 
1990-talet. De åtgärder som vidtagits har även inneburit positiva effekter 
på luftkvaliteten i länet. Målsättningen för länet är bl.a. att effektivisera 
energianvändningen nyttja förnybar energi såsom bioenergi, sol, vind och 
vatten samt utveckla hållbara transporter. 

Tillståndet

Övervakningen av luftmiljön i länet sker genom att kartlägga utsläpp, 
mäta och beräkna halter samt undersöka nedfall av föroreningar. För att 
få kunskap om vad som påverkar luftkvaliteten kartläggs utsläppen av 
föroreningar från olika källor. Resultaten används bl.a. för uppföljning 
av miljömål samt för beräkningar och modelleringar av lufthalter. Halter 
i luften av kväveoxider, svaveldioxid, VOC (flyktiga organiska kolväte
föreningar) och partiklar mäts i länets större tätorter. Vid några platser 
på landsbygden mäts svaveldioxid, kvävedioxid, ammoniak och marknära 
ozon. Mängden föroreningar som belastar miljön i form av nedfall och 
hur miljön reagerar på nedfallet undersöks vid två observationsytor på 
skogsmark. Dessutom undersöks nedfallet av metaller vart femte år ge-
nom undersökning av husmossa från 88 platser utspridda i länet.

Vägtrafiken har stor inverkan på luftmiljön. 
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I svensk miljölagstiftning finns miljökvalitetsnormer för utomhusluft som 
gäller i hela landet. Normerna består av gränsvärden för miljöfarliga äm-
nen i luft som inte får överskridas och syftar till att skydda människors häl-
sa och miljön samt uppfylla EU-krav. Vilka ämnen som regleras framgår 
av faktarutan nedan. Med utomhusluft avses enligt förordningen utom-
husluften med undantag för arbetsplatser samt väg- och tunnelbanetunn-

lar.  Kommunerna 
ansvarar för att kon-
trollera luftkvaliteten 
och att tillhandahålla 
aktuell information 
om föroreningsnivå-
erna. Naturvårdsver-
ket ansvarar för mil-
jökvalitetsnormerna 
för ozon och sedan 
1 juli 2010 även för 
kväveoxider och sva-
veloxider i regional 
bakgrund.

I Östergötland är det framförallt halterna av partiklar (PM10) och kvä-
veoxider inne i tätorter som är problematiska samt marknära ozon på 
landsbygden. Uppföljning av hur miljökvalitetsnormerna uppfylls i lä-
net görs genom samverkan mellan 12 av länets 13 kommuner, Öster-
götlands luftvårdsförbund och Länsstyrelsen. Samverkansområdet som 
omfattar större delen av länet förfogar över en mätutrustning för par-
tiklar. Där inga mätningar utförs används ett program, SimAir, för att 
beräkna lufthalterna. Mätutrustningen placeras årsvis i de olika kom-
munerna för att verifiera resultat från beräkningar och modelleringar. 

Foto: Ola Lindén

Luftnedfall av metaller mäts i husmossa. 

Luftföroreningar mäts på olika platser

Regional bakgrund: Mätningar på landsbygd eller lik-
nande, på långt avstånd från kända källor som trafik och 
industri. Ger en allmän bild av luftkvaliteten i hela regio-
nen.

Urban bakgrund: Mätningar i parker eller liknande, på 
visst avstånd från kända källor som vägtrafik. Ger en all-
män bild av luftkvaliteten i tätorter och belyser männis-
kors exponering för föroreningar. 

Gatunivå: Mätningar vid gata eller liknande där män-
niskor vistas och där halterna påverkas av lokala källor. 
Ofta är föroreningshalterna dubbelt så höga som i urban 
bakgrund. 

Miljökvalitetsnormer finns för följande föroreningar i 
luft:

Kvävedioxid Kolmonoxid
Kväveoxider Ozon
Svaveldioxid Arsenik
Bly Kadmium
Partiklar (PM10) Nickel
Partiklar (PM2,5) finns 
from 2010

Bens(a)pyren

Bensen

Läs mer om

Miljökvalitetsnormer för utomhusluft
http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-
andra-styrmedel/Miljokvalitetsnormer/Nuvarande-
normer/Miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/

SimAir (en beräkningsmodell)
http://simair.smhi.se/

http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-andra-styrmedel/Miljokvalitetsnormer/Nuvarande-normer/Miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/
http://simair.smhi.se/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-andra-styrmedel/Miljokvalitetsnormer/Nuvarande-normer/Miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-andra-styrmedel/Miljokvalitetsnormer/Nuvarande-normer/Miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-andra-styrmedel/Miljokvalitetsnormer/Nuvarande-normer/Miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/
http://simair.smhi.se/
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Partiklar

Förekomsten av partiklar är den luftförorening som bedöms ha den störs-
ta negativa hälsoeffekten i Sverige. När partiklar inandas fastnar de i de 
övre eller nedra luftvägarna, beroende på storlek. Hälsofaran med partik-
lar är att de ökar risken för luftvägssjukdomar, hjärt- och kärlsjukdom och 
cancer. Partiklarnas DNA-skadande effekt tros bland annat komma från 
att de innehåller PAH:er (polycykliska aromatiska kolföreningar). Barn 
och äldre, rökare, hjärt- och diabetessjuka samt människor med luftvägs-
sjukdomar anses extra känsliga för partikelexponering. 

Egentligen är partiklar inget enhetligt begrepp, utan en grupp förorening-
ar med skiftande egenskaper. Partiklarna i luften finns i ett brett storleks-
spektrum, de har olika kemisk sammansättning och kommer från olika 

Fig 1. Partikelhalter i luft (PM10) i länet 
och i Sverige. Halten partilkar mäts som års-
medelvärde i bakgrundsluft i tätorter. 
Källa: Miljömålsportalens webbplats.

källor. Partiklar delas in i PM10, dvs. partiklar med en diameter på 10 µm 
eller mindre och PM2,5 som har en diameter på 2,5 µm eller mindre.

Det finns både naturliga och antropogena (av människan orsakade) källor 
till partiklar. Bland naturliga källor dominerar damm och havssalt. Antro-
pogena källor kan exempelvis vara uppvirvlat damm från trafiken eller 
utsläpp av stoft från industriprocesser. En betydande källa till höga parti-
kelhalter i gatumiljön i svenska tätorter är slitage av vägbeläggning broms-
skivor, däck och vägsand. Slitaget sker exempelvis genom användning av 
dubbdäck på bara vägbanor. Slitagepartiklarna är relativt grova med en 
storlek på 1-10 µm. Den stora andelen slitagepartiklar skiljer ut Sverige, 
Norge och Finland från övriga Europa. Sot återger i första hand finare 
partikelfraktioner. När partiklar bildas vid förbränning så sker det som 

ultrafina partiklar som därefter 
växer till och bildar den fina par-
tikelfraktionen. De ultrafina par-
tiklarna kommer framför allt från 
lokala utsläpp som trafikavgaser 
eller vedeldning. Till stor del be-
står dessa partiklar av sot och 
oförbrända organiska ämnen. En 
stor mängd partiklar förs även 
till Sverige genom långväga luft-
transporter från andra delar av 
Europa. 

I figur 1 ses halter av PM10 i 
Sverige och i Östergötlands län. 
I de fall mätningar inte gjorts 
under hela året har korrigering 
till årsmedelvärde gjorts. Års-
medelvärdet av partikelhalten i 
Östergötland ligger lägre än det 
nationella medelvärdet. Dock är 
mätningarna i Östergötland hit-

Frisk Luft

Nationellt delmål:

För partiklar PM10:
Halterna 35 mikrogram/
m3 som dygnsmedelvärde 
och 20 mikrogram/m3 som 
årsmedelvärde ska under-
skridas år 2010. Dygns-
medelvärdet får överskridas högst 37 dygn 
per år. 

För partiklar PM2,5:
Halterna 20 mikrogram/m3 som dygnsmedel-
värde och 12 mikrogram/m3 som årsmedel-
värde för partiklar (PM2,5) ska underskridas 
år 2010. Dygnsmedelvärdet får överskridas 
högst 37 dygn per år.

http://www.kemi.se/templates/Page____4439.aspx
http://www.miljomal.nu/
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tagepartiklar från vägbanorna var högre än normalt. Halterna av partiklar 
är som högst under vårmånaderna februari till april och samma fenomen 
kan konstateras på samtliga mätstationer i gaturum i Norrköping. Detta 
tyder på att även bakgrundshalterna i stor grad påverkas av halterna i ga-
turummet. Jämförs resultaten från denna mätning med andra urbana bak-
grundsmätningar i mellersta Sverige så ligger värdena jämförelsevis lika. 

Luftkvalitetsmätningar i Linköpings kommun har genomförts i olika om-
gångar sedan slutet av 1960-talet av framför allt svaveldioxid och sot. Se-
dan 1986/1987 har man deltagit i URBAN-mätningarna som IVL Svens-
ka Miljöinstitutet AB genomför tillsammans med ett antal kommuner i 
landet. Dessa mätningar avser bakgrundshalt, det vill säga inte vid något 
specifikt gatuavsnitt i tätort. I Linköpings tätort sker dessa mätningar vid 
Stora Torget. Kommunen har även genomfört mätningar av luftkvaliteten 
avseende partiklar (PM10) på Drottninggatan (gaturum) under perioden 
2004 till 2008. Drottninggatan är en av de mest trafikerade gatorna i Lin-
köpings tätort och delar av gatan har ett relativt slutet gaturum. Resultatet 
visar att antalet dygn med halter över dygnsnormens nivå 50 µg/m3 har 
legat omkring 10-20 dygn per år. Halterna har legat klart under normens 
nivå för årsmedelvärdet på 40 µg/m3. De absolut högsta nivåerna har upp-
mätts under månaderna mars och april för samtliga år. Här ser man en 
klar koppling till efter snösmältning och innan gator har rengjorts. En 
noterbar trend är dock att antal överskridanden har sjunkit sedan 2004. 
(Oleico AB, 2008)

Motala har deltagit i URBAN-projektet sedan år 1986/1987. Mätning-
arna genomförda vinterhalvåret 2008/2009 omfattar bland annat PM10, 
kvävedioxid samt ozon. Mätpunkten är placerad i Gamla stan och har till 
syfte att spegla så kallad urban bakgrund. Resultaten från mätningarna 
indikerar att miljökvalitetsnormerna underskrids med god marginal vid de 
punkter där luftmätningarna utförts. 

Den tidigare positiva trenden med förbättrad luftkvalitet i svenska tätorter 
har avtagit och det går inte längre att se någon tydlig trend i utvecklingen. 
Miljömålets delmål om partiklar bedöms mycket svårt att nå inom utsatt 

tills för få för att kunna bedöma några trender. I de större städerna i länet, 
såsom Norrköping och Linköping, kommer förmodligen partikelhalterna 
att överstiga miljökvalitetsnormen för dygnsmedelvärdet i enstaka gatuav-
snitt under flera år framöver. 

Mätning av partiklar PM10 i Norrköping (gaturumsmiljö) sker för närva-
rande vid tre mätstationer; Kungsgatan, Östra Promenaden och Packhus-
gatan. Från mätstationen på Kungsgatan redovisas även halten kvävedi-
oxid. 

Det område inom vilket Norrköping över-
skrider högsta tillåtna halt (enligt miljökvali-
tetsnormen) är partikelhalterna på Kungsga-
tan. Det är framför allt partikelhalter under 
våren som är problemet. Tidigare överskreds 
partikelhalterna även på Östra Promenaden 
men tack vare vidtagna åtgärder har miljö-
kvalitetsnormen klarats de senaste tre åren. 
På Kungsgatan kommer mer långsiktiga åt-
gärder att genomföras under hösten 2010. 
Kommunen har tagit fram, och genomför, 
ett åtgärdsprogram för att försöka komma 
tillrätta med och förebygga höga partikel-
halter. Mätningar av partiklar (PM10) i bak-
grundsnivå i Norrköping sker inom samver-
kansområdet Luft Östergötland. Resultaten 
för perioden april 2008 till april 2009 visar 
att miljökvalitetsnormen underskrids både 
när det gäller dygns- och årsmedelvärde. Den 
nedre utvärderingströskeln (nivå som anger 

omfattningen av kontrollen för en miljökvalitetsnorm) för årsmedelvärdet 
överskreds under perioden. Detta är dock inget ovanligt utan sker som 
regel även i mindre tätorter. Under vintern 2008/2009 var det mycket 
mindre snö än normalt i Götaland. På grund av detta var det mer barmark 
än normalt under vintern, vilket skulle kunna tyda på att bidraget av sli-

Partikelmätare i gatunivå. 
Foto: Robert Sandsveden

http://www.ivl.se/miljo/projekt/urban/
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tidsram. Av de kommuner som år 2007 genomförde helårsmätningar av 
PM10 i gatumiljö klarade merparten inte delmålets dygnsvärde. Däremot 
klarade alla kommuner som hade helårsmätningar i urban bakgrundsmiljö 
delmålets dygnsvärde. Det är dock många av Sveriges kommuner som inte 
klarar delmålet i starkt trafikerade gator där halterna kan vara dubbelt så 
höga som genomsnittet för tätorten. Några kommuner klarar inte heller 
miljökvalitetsnormen för dygnsmedelvärde för partiklar.

Tillgången på mätdata för halter av mindre partiklar såsom PM2,5 är fort-
farande väldigt begränsad och inga mätningar av denna parameter sker i 
Östergötland. Av platserna med mätdata för 2007 är det endast Göteborg 
och Stockholm som överskrider delmålets årsmedelvärde. I Stockholm 
överskrids även delmålets dygnsvärde. Ett nytt direktiv om luftkvalitet och 
renare luft i Europa antogs i april 2008. Det fastställer för första gången 
rättsligt bindande gränsvärden för PM2,5-koncentrationer (fina partik-
lar). De ska uppnås senast 2015. Ett nytt regelverk för partiklar PM2,5 
har införts. Det innehåller både gränsvärde och målvärde samt expone-
ringsminskningsmål och exponeringskoncentrationsskyldighet. Mål- och 
gränsvärdet ligger i direktivet på samma nivå, 25 µg/m3, men med olika 
tidpunkter för uppfyllelse 2010 respektive 2015. 

KVÄVEOXIDER

Kväveoxider, så kallade NOx, är ett samlingsbegrepp för kvävemonoxid 
(NO) och kvävedioxid (NO2). Även dikväveoxid (N2O) är en kväveoxid 
men beskrivs vanligen för sig. Kväveoxider uppstår vid förbränning av 
bränsle i luft under högt tryck. När luft hettas upp kraftigt reagerar luftens 
kvävgas och syrgas och bildar kväveoxider. De verkar irriterande på ögon 
och hud och påverkar lungfunktionen, ger slemhinnebesvär, ökar risken 
för småbarnsastma och luftvägsinfektioner hos barn. Indirekta hälsoef-
fekter av kväveoxider är att de bidrar till bildningen av marknära ozon och 
att de i luften kan omvandlas till mycket små partiklar.

Det atmosfäriska nedfallet av kväveföreningar med ursprung i utsläppen 
av kväveoxider och ammoniak ställer även till med allvarliga problem i 
form av övergödning men bidrar även till försurning av mark och vatten. 
Övergödningen kan orsaka ökad algtillväxt, syrebrist och förändrade eko-
system i sjöar, vattendrag, kust- och havsområden. Den kan även utgöra 
en hälsorisk för människor till följd av kväveförorenat grundvatten. Även 
försurningen av skogsmarken orsakar flera problem. Avrinningen av surt 
vatten gör att metaller lakas ut från skogsmarken vilket kan leda till omfat-
tande skador på växter och djur i sjöar och vattendrag. 

Läs mer om

PAH:er på Kemikalieinspektionens webbplats 
http://www.kemi.se/templates/Page____4439.
aspx

URBAN mätningarna på IVL:s webbplats: 
http://www.ivl.se/miljo/projekt/urban/

Frisk luft

Regionaliserat delmål: 
2010 ska halterna av kvävedi-
oxider i utomhusluft vara högst 
20 mikrogram per m3 som års-
medelvärde och högst 60 mikrogram per m3 
som timmedelvärde. Timmedelvärdet får 
överskridas högst 175 timmar per år.

http://www.kemi.se/templates/Page____4439.aspx
http://www.kemi.se/templates/Page____4439.aspx
http://www.ivl.se/miljo/projekt/urban/
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Vägtrafik, arbetsmaskiner, sjöfart, elproduktion och uppvärmning är de 
största källorna till utsläpp av kväveoxider. Stora förbränningsanläggning-
ar i Europa som främst används för elproduktion ger upphov till om-
fattande utsläpp av svavel- och kväveoxider. När det gäller trafiken har 
utsläppen av kväveoxider minskat med 45 % sedan 1995. Dieseldrivna 
fordon har hittills inte haft någon effektiv rening av kväveoxider och står 
numera för över 60 % av utsläppen. Nya avgaskrav som införts under 
perioden 2005 till 2009 förväntas dock kraftigt reducera utsläppen av såväl 
partiklar som kväveoxider från nya tunga fordon. 

I Norrköping mäts kväveoxid via 
mätutrustningen som är placerad 
på taket till förvaltningshuset Ro-
sen. Där mäts även ozonhalter. 
Denna mätutrustning kommer 
att ersättas under 2010. Linkö-
ping har genom sin medverkan i 
URBAN mätnätet mätt kväveoxi-
der under en längre tid.

I Östergötland har utsläppen av 
kväveoxider minskat med 28 % 
mellan åren 2000 och 2008 (Fig. 
2). Minskningen har framförallt 
skett inom transportsektorn och 
beror sannolikt på att effektivare 
motorer utvecklats och att antalet 

katalysatorbilar ökar. Totalt utsläpp av kväveoxider var drygt 6800 ton 
under 2008. Det regionala delmålet, som innebär en minskning av utsläp-
pen med 45 % till år 2010 jämfört med 1999 års nivå, verkar mycket svårt 
att nå. Insatser för att minska utsläppen i länet behövs, framförallt inom 
trafiksektorn. Länets kollektivtrafik behöver göras attraktivare, så att bilre-
sandet minskar. Dessutom behövs en övergång till miljövänligare fordon 
och arbetsmaskiner.

Halten av kväveoxider på lands-
bygden har legat på en relativt 
konstant och låg nivå mellan 1991 
och 2007. På uppdrag av Öster-
götlands luftvårdsförbund och 
Skogsstyrelsen Region Öst mä-
ter IVL (Svenska Miljöinstitutet) 
nedfall av luftföroreningar på två 
platser i länet, Höka och Solltorp 
(Fig. 3). Detta sker inom kron-
droppsnätet.

Lufthalter av svaveldioxid, kväve-
dioxid, ammoniak och marknära 
ozon har mätts i Höka sedan 1998. 
Under mätperioden 2008/2009 
var medelhalten av både svaveldi-
oxid (0,4 µg/m3) och kvävedioxid 
(1,5 µg/m3) mycket låga. Under 
det senaste årets mätningar har 
generellt låga kvävedioxidhalter i 
luft uppmätts över hela södra Sve-

Luftmätningsutrustning placerad på Förvaltningshuset i Norr-
köping. 

Foto: Norrköpings kommun.

Figur 2. Utsläpp av kväveoxider i länet 
fördelat på sektorer, exkl. internationell 
sjöfart på svenska vatten. Källa: Miljö-
målsportalens webbplats

Fig 3. Nedfall av luftföroreningar mäts på två platser i 
länet, Höka och Solltorp.

http://www.krondroppsnatet.ivl.se
http://www.krondroppsnatet.ivl.se
http://www.miljomal.nu/
http://www.miljomal.nu/
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rige. När det gäller nedfallet av kväve via krondroppet syns inga tydliga 
trender vare sig i Östergötlands län eller i övriga Sverige. Årets kvävede-
position via krondroppet vid de båda lokalerna var mycket låg, 1,1-2,1 
kg/ha.

I de stora svenska tätorterna är ökande biltrafik främsta orsaken till dålig 
luftkvalitet i vissa gatuavsnitt. Föroreningarna förekommer särskilt i form 
av partiklar, kolväten, kolmonoxid och kväveoxider.

Mellan 1986 och 2004 minskade halterna av kvävedioxid med ca 40 % 
i tätorterna. Halterna minskar dock i avtagande takt, vilket bland annat 
beror på ökande halter av marknära ozon och en ökad andel dieselfordon 
med oxidationskatalysator. 

Enligt beräkningar riskerar en femtedel 
av de svenska kommunerna ha tätorter 
som överskrider miljökvalitetsnormen 
för kvävedioxid. Några kommuner, ex-
empelvis Stockholm och Göteborg ar-
betar med särskilda åtgärdsprogram Ex-
empel på åtgärder är t. ex. ökat utbud av 
kollektivtrafik, höjda parkeringsavgifter, 
trängselavgifter och skärpta miljökrav 
vid upphandling.

Utsläppen i Sverige har minskat från 
ca 301 000 ton 1990 till ca 155 000 ton 
2008. (Fig. 4). Utsläppen måste minska 
ytterligare för att vi ska nå det svenska 
delmålet för år 2010, en utsläppsnivå på 
högst 148 000 ton, vilket är samma krav 
som EU:s takdirektiv för utsläpp av 
luftföroreningar ställer på Sverige. Hal-
ten i gatumiljö är ofta dubbelt så hög 

som halten i urban bakgrundsmiljö för en och samma tätort. Delmålets 
timvärde för kvävedioxid i gatumiljö överskreds av samtliga kommuner 
som år 2007 utförde helårsmätningar.  Vad gäller urban bakgrundsmiljö 
överskreds under samma år endast ett fåtal kommuner delmålets timvärde. 

Minskade utsläpp har uppnåtts genom åtgärder främst inom vägtrafiken, 
i första hand stegvis skärpta avgaskrav på personbilar och tunga fordon. 
Trenden motverkas dock av att trafiken ökar. Lastbilstrafikens andel av 
utsläppen fortsätter troligen att öka de närmaste åren. Utsläppssiffrorna 
innefattar inte bidrag från bränslen som sålts i Sverige för användning 
inom internationell sjöfart. De innefattar inte heller flygtrafikens utsläpp 
under flygning utan enbart utsläppen under start och landning.

Sverige har åtagit sig att till år 2010 minska utsläppen av kväveoxider till 
148 000 ton per år, vilket är 26 000 ton mindre än vad som släpptes ut år 
2006. 

Fig 4. Svenska utsläpp av kväveoxider till luft. 
Källa: Miljömålsportalens webbplats

Läs mer om
Krondroppsnätet
http://www.krondroppsnatet.ivl.se/

http://www.miljomal.nu/
http://www.krondroppsnatet.ivl.se
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MARKNÄRA OZON

Marknära ozon är en så kallad sekundär förorening då ozonet inte släpps 
ut direkt från olika källor utan bildas av andra primära föroreningar som 
släpps ut. Det bildas genom en serie reaktioner mellan flyktiga organiska 
ämnen och kväveoxid under inverkan av solljus (uv-ljus). Utsläppen av 
kväveoxid har tidigare beskrivits och de dominerande källorna till flyktiga 
organiska ämnen är småskalig förbränning, avgaser från motorfordon och 
arbetsmaskiner och avdunstning i samband med användning av lösnings-
medel. Ozon (O3) fyller en viktig funktion som avskärmare av farlig UV-
strålning i atmosfären, men är giftig när den är marknära. Ozon som fö-
rekommer i luftskiktet närmast marken inandas av människor och tränger 
in i växternas blad och barr. Ozonupptag i bladen leder bland annat till 
minskad fotosyntes och för tidigt åldrande med åtföljande bladavfall, med 
konsekvenser för produktiviteten i jord- och skogsbruk. Hos människor 
ger ozon först irritation av ögon och slemhinnor. Exponering för högre 
halter ger huvudvärk och andningssvårigheter, speciellt hos personer med 
astma. Näst efter partiklar, är ozon den luftförorening som orsakar mest 
skador på människors hälsa. Förutom negativa effekter på vegetationen 
och på människors hälsa, innebär ozonets starka oxidationsförmåga att 
många material bryts ner. Organiska material såsom plast, gummi, bomull 
och färgämnen är särskilt känsliga. 

Ozonet skyddar oss mot farlig UV-strålning i atmosfären, men är giftig när den är marknära. 

Frisk luft

Regionaliserat delmål: 
2010 ska halten marknära 
ozon i utomhusluft inte 
överskrida 120 mikrogram 
per m3 mätt som 8 timmars 
medelvärde.

http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Luftkvalitet/Marknara-ozon/
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IVL (Svenska Miljöinstitutet) bedriver övervakning av marknära ozon i 
Sverige vid ett antal mätstationer i relation till vad som anges i EU-direk-
tivet om luftkvalitet och renare luft i Europa. Dessa visar att lufthalterna 
av ozon har legat relativt konstant i Sverige sedan mitten av 1990-talet. En 
stor del av det marknära ozonet transporteras hit från kontinenten. Ozon-
halterna är störst i glesbygden, eftersom ozonet bryts ner i kontakt med 
avgaser. I Östergötland mäts lufthalterna av marknära ozon vid Höka (fig 
3). From 2009 utökades mätningarna med ytterligare 3 platser inom ett 
gemensamt delprogram. Grundtanken med programmet är att ge en mer 
heltäckande bild av ozonbelastningen i bakgrundsmiljö i södra Sverige. 
Målet är även att kartlägga eventuella överskridanden av olika målvärden 
för ozon, både miljökvalitetsnormerna för utomhusluft och miljökvali-
tetsmålet Frisk luft. Inriktningen ligger i första hand på det ozonindex 
som beskriver inverkan av ozon på växtligheten. 

Under sommaren 2009 överskreds inga gällande miljökvalitetsnormer för 
marknära ozon inom något område i södra Sverige, inklusive Östergöt-
land. Dock överskreds generationsmålet (den nivå som skall uppnås inom 
en generation, d.v.s. 25 år) 50 µg /m3 som sommarhalvårsmedelvärde, i 
hela södra Sverige. Generellt var ozonhalterna över hela Sverige mycket 
låga under sommaren 2009 vilket kan förklaras av rådande väderleksför-
hållanden. 

När högtrycksområden med svaga vindar stannar över centrala Europa 
under en längre tid kan det bildas höga halter av marknära ozon. Om 
dessa luftmassor transporteras upp till Sverige resulterar detta i en så kal�-
lad ozonepisod, vilket innebär att ozonhalterna kan bli två till tre gånger 
högre än normalt under några dygn. 

Läs mer om
 
Marknära ozon
http://www.naturvardsverket.se/
sv/Tillstandet-i-miljon/Luftkvalitet/
Marknara-ozon/

IVL (Svenska Miljöinstitutet)
http://ivl.se/

http://www.ivl.se/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Luftkvalitet/Marknara-ozon/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Luftkvalitet/Marknara-ozon/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Luftkvalitet/Marknara-ozon/
http://www.ivl.se/
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KLIMATPÅVERKANDE UTSLÄPP

Klimatförändringar till följd av ökade utsläpp av växthusgaser är ett av de 
största globala miljöproblem som mänskligheten står inför under 2000-ta-
let. Effekterna på jordbruk, samhällsbyggande, kultur och ekonomi, 
liksom ekosystemen kan bli stora och negativa. Sverige hör till det fåtal 
länder med växande ekonomier som klarat att bryta sambandet mellan 
ekonomisk tillväxt och utsläpp av växthusgaser. Enligt uppgifter från RUS 
(Regionalt UppföljningsSystem), som är ett samarbetsorgan för länsstyrel-
sernas arbete med miljömålsuppföljning, så minskade de svenska utsläp-
pen med 12 % (8,5 miljoner ton koldioxidekvivalenter) mellan åren 1990 
och 2008 (Fig 5).

Enligt RUS var utsläppen av växthusgaser i Östergötland 2,5 miljoner ton 
koldioxidekvivalenter år 2008 (Fig. 6). Transporterna utgjorde den största 
utsläppskällan och stod för  47 % av utsläppen. Länets utsläpp av växt-
husgaser minskade med 22 % mellan åren 1990 och 2008, jämfört med 
med Sveriges minskning på 12 % under samma period. Minskningarna av 

utsläppen i Östergötland genomfördes främst inom energisektorn under 
1990-talet och beror till stor del på utbyggnad av fjärrvärme och omställ-
ning till biobränslen. Under 2000-talet är den nedåtgående trenden inte 
lika tydlig.

Någon regelrätt miljöövervakning av klimatpåverkande gaser genomförs 
inte länet, däremot  sammanställs uppgifter om olika föroreningsutsläpp 
inklusive koldioxid. Detta har gjorts vid ett antal tillfällen under 1990- och 

Koldioxidekvivalenter

Koldioxidekvivalenter är måttenhet för utsläpp av växthusgaser som 
anger mängd av en växthusgas uttryckt som den mängd koldioxid 
som ger samma klimatpåverkan (Tabell 2). Nedanstående omräk-
ningsfaktorer är de faktorer som används i den nationella rappor-
teringen av klimatgasutsläpp och är från IPCCs (intergovernmental 
panel on climate change) utvärdering från 1995.

Tabell 2. Koldioxidekvivalenter - omräkningstabell för växthusgaser. För att räkna 
om utsläppsmängden för andra växthusgaser än koldioxid till koldioxidekvivalenter 
används gasernas växthusgaspotential i ett 100-års perspektiv (GWP100).

Omräkningstabell
Växthusgas GWP100

CO2 (koldioxid) 1
CH4 (metan) 21
N2O (dikväveoxid, lustgas) 310
HFC 134a (tetrafluoretan) 1300
CF4 (tetrafluormetan) 6 500
SF6 (svavelhexafluorid) 23 900

Begränsad 
klimatpåverkan

Regionaliserat delmål: 
För perioden 2008-2012 ska 
utsläppen av växthusgaser 
som medelvärde vara minst 
4 % lägre än 1990, räknat 
som koldioxidekvivalenter.

-Det är troligt att Östergötland når målet då 
utsläppen har minskat med 22 % mellan år 
1990 till 2008.

http://www.rus.lst.se/
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2000-talet. Resultaten har ställts samman i emissionsdatabaser (utsläpps-
databaser). Den stora skillnaden jämfört med hur uppgifterna tagits fram 
för RUS sammanställningar enligt ovan är mer detaljerade uppgifter om 
utsläpp från industrier och energianläggningar etc. Tämligen heltäckande 
emissionsdatabaser finns för 1994 (Norrköpings kommun och Länssty-
relsen Östergötland, 1995) och 2007 års utsläpp (SLB-analys, november 
2009). Däremellan har ett par uppdateringar gjorts av emissionsdatabasen 
med avseende på vissa utsläpp, men dessa är inte heltäckande. Det finns 
viktiga skillnader mellan de olika årgångarna, t.ex. antalet utsläppskällor 
och hur dessa har klassats, emissionsfaktorer som har ändrats, parametrar 
som lagts till etc. Detta gör att det kan vara vanskligt att jämföra resultaten 
mellan åren. Vissa tydliga skillnader, såsom koldioxidutsläppen, går ändå 
att urskilja. 

För 2007 års utsläpp har även en särskild databas för växthusgaser sam-
manställts (SLB-analys, november 2009). Här ingår inte bara koldioxid 

Fig 5. Klimatpåverkande utsläpp i 
Sverige, i koldioxidekvivalenter och för-
delade på samhällssektorer. Koldioxid, 
metan, dikväveoxid (=lustgas) och sex 
fluorerade gaser är medräknade i ut-
släppsmängden. Koldioxidekvivalenten 
är olika för olika gaser beroende på ef-
fekten av klimatpåverkan. Källa: Mil-
jömålsportalens webbplats

Fig 6. Klimatpåverkande utsläpp i Öst-
ergötlands län, i koldioxidekvivalenter 
och fördelade på samhällssektorer. Kol-
dioxid, metan, dikväveoxid (=lustgas) 
och sex fluorerade gaser är medräknade 
i utsläppsmängden. Koldioxidekviva-
lenten är olika för olika gaser beroende 
på effekten av klimatpåverkan. Källa: 
Miljömålsportalens webbplats) 

Klimatet på jorden riskerar att förändras. 

Foto: Kurt Adolfsson.

http://www.miljomal.nu/
http://www.miljomal.nu/
http://www.miljomal.nu/
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(CO2) utan även uppgifter om utsläpp av metan (CH4), lustgas (N2O) 
dikväveoxid, HFC (fluorerade kolväten), PFC (perfluorkolväten) samt 
SF6 (svavelhexaklorid). Utgångspunkten för 
uppgifterna om utsläpp i databasen är enkä-
ter som Länsstyrelsen skickat ut till anlägg-
ningar med större växthusgasutsläpp i länet. 
Utöver dessa utsläppskällor består databa-
sen av linjekällor, som beskriver det statliga 
vägnätet, och gridkällor (ytmässigt fördela-
de, diffusa utsläpp t.ex. från arbetsmaskiner 
och enskild uppvärmning).

Syftet med databasen för växthusgaser är att 
få en detaljerad beskrivning av emissioner 
inom länet och kommunerna, där utsläpp-
skällorna så långt som möjligt är koordinat-
satta, samt givna specificerade emissioner 
eller bränsleförbrukningar. Med denna typ 

av geografiskt fördelad databas ges ett underlag för problembeskrivning 
samt åtgärdsuppföljning inom kommuner och län på en detaljerad nivå. 

Det ger en möjlighet att på anläggnings-
nivå t.ex. kunna undersöka förväntade re-
sultat av riktade åtgärder. Ytterligare kan 
uppgifterna i databasen utgöra referens åt 
de nationellt framtagna emissionerna från 
SMED (Svenska MiljöEmissionsData).

Utsläppen av enbart koldioxid har minskat 
kraftigt, från ca 2,5 miljoner ton 1994 till 
ca 1,8 miljoner ton 2007 (Tabell 1). Minsk-
ningen märks framför allt inom katego-
rierna energiförsörjning och arbetsmaski-
ner men även industriell verksamhet visar 
tydligt minskade utsläpp. Källor som inte 
fångas in från miljörapporter och statistiska 
sammanställningar ingår här. Omräknat till 

Tabell 1. Utsläpp av växthusgaser i Östergötland 2007 (SLB-analys, november 2009) SLB är Stockholm och Uppsala Läns 
Luftvårdsförbund.
Ton/år CO

2
CH

4
N

2
O HFC PFC CO

2
ekv

Total emission 1 750 000 13 000 1 500 2,1 0 2 479 000
Energiförsörjning 479 000 420 130 0 0 528 000
Industriprocesser 203 000 450 120 2,1 0 249 000
Transporter 953 000 30 28 0 0 962 000
Arbetsmaskiner 60 000 7 42 0 0 73 000
Lösningsmedelsanvändning 7 900 0 28 0 0 16 000
Jordbruk 0 11 000 1 100 0 0 557 000
Avfall och avlopp 46 000 1 400 46 0 0 90 000
Int. Luftfart och sjöfart 1 100 0 0 0 0 1 100

•	 Koldioxid som kommer från användning av fos-
sila bränslen, är den dominerande gasen och står för 
nästan 80% av de totala utsläppen. 

•	 Dikväveoxid kommer främst från jordbruk, avfall 
och industriprocesser och står för cirka 11% av de 
totala utsläppen. 

•	 Metan kommer främst från jordbruk och avfallsde-
ponier och bidrar med cirka 8% av de totala utsläp-
pen. 

•	 Fluorerade gaser, HFC, PFC och SF6, kommer 
enbart från industriprocesser och svarar för cirka 
2% av de totala utsläppen.

http://www.smed.se/
http://slb.nu/lvf/
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koldioxidekvivalenter har de totala utsläppen av växthusgaser i Östergöt-
land uppskattats till ca 2,5 miljoner ton 2007. Motsvarande uppgifter om 
koldioxidekvivalenter från emissionsdatabasen 1994 saknas, däremot har 
det inom arbetet med den regionala miljömålsuppföljningen (RUS) tagits 
fram data om luftutsläpp för bl.a. 1990.

Sveriges utsläpp av växthusgaser är bland de lägsta bland OECD-länderna 
(Organisationen för ekonomiskt samarbete och utveckling) räknat per in-
vånare. Utsläppen har de senaste åren visat en vikande trend samtidigt 
som den ekonomiska tillväxten ökat. Sambandet mellan ekonomisk till-
växt och utsläpp av växthusgaser har varit starkt genom hela industriali-
seringen. Sverige hör dock till de länder som kan visa att sambandet kan 
brytas. Utsläppen i Östergötlands län var ca 5800 kg per invånare under 
2008, vilket placerar Östergötland bland länen med de lägsta utsläppen i 
Sverige d.v.s. mellan 4000 och 6000 kg växthusgaser per invånare.

Hur upplevs luften i Östergötland

Luftföroreningar kan förutom sjukdom, orsaka besvär. I Östergötland uppger 80% av den tillfrågade 
gruppen att de tycker att utomhusluften vid sin bostad är bra. Samma siffror gäller för landet som helhet.

Vilken typ av föroreningar invånarna tycker är besvärlig varierar. I riket ger bilavgaser mest besvär, medan 
skillnaden mellan besvär av bilavgaser och de andra föroreningskällorna är något mindre i Östergötlands 
län. En undersökning i Östergötlands huvudorter, Linköping, Norrköping och Motala visar att kvinnor 
besväras mer än män av bilavgaser och att befolkningen i Linköping och Norrköping besväras i större 
utsträckning än i Motala.  Ungefär 4,5% av invånarna i Östergötlands län uppgav också att de har svårt att 
vädra på grund av risk för besvär av vedrök. I Motala besväras man av vedeldningsrök och där kan man 
också förmoda att uppvärmning med egen panna förekommer i större utsträckning än i länets två största 
kommuner. (Landstinget i Östergötland, 2009)

Läs mer om 

Klimatpåverkande utsläpp på Miljömålsportalens 
webbplats 
http://www.miljomal.se/Systemsidor/Indikatorsida/
?iid=77&pl=2&t=Lan&l=5

RUS (Regionalt UppföljningsSystem)
http://www.rus.lst.se/

SMED (Svenska MiljöEmissionsData)
http://www.smed.se/

SLB-analys (Stockholm och Uppsala Läns Luftvårds-
förbund) 
http://slb.nu/lvf/

http://www.miljomal.se/Systemsidor/Indikatorsida/?iid=77&pl=2&t=Lan&l=5
http://www.miljomal.se/Systemsidor/Indikatorsida/?iid=77&pl=2&t=Lan&l=5
http://www.rus.lst.se/
http://www.smed.se/
http://slb.nu/lvf/
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Åtgärder
Man kan dela in de olika åtgärderna i ett antal huvudgrupper; internatio-
nella överenskommelser, juridiska styrmedel (lagkrav), ekonomiska styr-
medel, tekniska lösningar samt genom att bilda opinion.

Internationella överenskommelser
Luftkonventionen är en konvention för Europa samt USA och Kanada 
om att minska utsläppen av långväga transporterade luftföroreningar.  
Länderna har åtagit sig att minska utsläppen av bland annat svavel, kväve-
oxider, tungmetaller och flyktiga organiska föreningar.

Fjärrtransporten av föroreningar är en bidragande orsak till höga halter 
av fina partiklar och ozon. Behovet av åtgärder på europeisk nivå är där-
för speciellt uttalat för att få ner halterna av dessa ämnen. Med hjälp av 
ny teknik och internationella konventioner, överenskommelser, lagar och 
regler har luftkvaliteten stegvis förbättrats de senaste årtiondena.

Juridiska styrmedel
Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt bindande styrmedel som infördes 
med miljöbalken 1999. En miljökvalitetsnorm kan till exempel gälla hög-
sta tillåtna halt av ett ämne i luft, mark, eller vatten. Miljökvalitetsnormer 
kan införas för hela landet eller för ett geografiskt område, till exempel ett 
län eller en kommun. Utgångspunkten för en norm är kunskaper om vad 
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förmånen fri parkering. Kväveoxidavgiften är ett effektivt sätt att minska 
utsläppen av kväveoxider från större förbränningsanläggningar. Den eko-
nomiska drivkraften är att anläggningar med små utsläpp av kväveoxid 
relativt sin energiproduktion får en ekonomisk fördel medan anläggningar 
med stora utsläpp får en ekonomisk nackdel. 

Transporter
Eftersom transporter har en stor del i klimatpåverkan och även påverkar 
andra miljöområden, krävs fortsatta och utökade insatser för att minska 
trafikens utsläpp. Teknikutvecklingen ger oss bränslesnålare motorer som 
ger minskade utsläpp, samtidigt ökar trafiken i länet, vilket motverkar de 
positiva effekterna till viss del. En övergripande strategi för transportfrå-
gorna behöver därför tas fram. Flera kommuner arbetar med att minska 
och effektivisera trafiken, inte minst när det gäller tunga transporter. Sve-
rige och Östergötland är beroende av kostnadseffektiva transporter på 
grund av det geografiska läget, vilket är en utmaning när det gäller att hitta 
effektiva lösningar. 

I Östergötland finns produktion av förnybara drivmedel som biogas och 
etanol. Vägtrafiken i våra tätorter är ett avgörande problem för att nå 
delmålet för kvävedioxid och för att nå miljökvalitetsmålet pga. avgas-
partiklar och andra förbränningsemissioner. Att öka utbytestakten för 
äldre fordon med sämre emissionsegenskaper är sannolikt den åtgärd 
som skulle ge störst nytta ur luftkvalitetssynpunkt i tätorterna. De totala 
utsläppen från vägtrafiken bidrar även till bakgrundsbelastning av kvä-
veoxider och bildning av marknära ozon. De viktigaste åtgärderna inom 
detta område handlar om minskad trafik i tätorterna, att stimulera fram-
tagandet av miljövänligare fordon, lägre hastigheter och transporteffekti-
vare samhällsplanering. En ökning av samverkan mellan transport- bebyg-
gelse- och energiplanering på kommunal nivå bör ske. En samordning av 
godstransporterna ger ett minskat behov av tunga transporter och som 
alltid bör kollektivtrafiken främjas. Det krävs även en inbromsning och 
på sikt en minskning av trafiktillväxten genom en medveten utveckling av 
samhällsplaneringen som påverkar resebehovet, transportsträckorna samt 
färdmedelsvalet. Fysisk planering är ett viktigt styrmedel tillsammans med 
olika skatter, avgifter och andra styrmedel.

människan och naturen tål. Svenska miljömål och miljökvalitetsnormer 
ska bidra till renare luft, men mycket arbete kvarstår – källorna till luft-
föroreningar är många. Internationellt samarbete krävs för att vi i framti-
den ska kunna andas frisk luft. Om det är nödvändigt för att uppfylla en 
norm eller om EU-rätten kräver det, kan regeringen, en myndighet, en 
kommun eller kommunförbund upprätta ett åtgärdsprogram. Idag finns 
det åtgärdsprogram för kvävedioxid, partiklar och buller. 

Miljöbalken 4 § i 5 kapitlet anger när ett åtgärdsprogram ska upprättas om 
det behövs för att en miljökvalitetsnorm ska uppfyllas. Norrköping arbe-
tar sedan 2006 med ett åtgärdsprogram som innefattar åtgärder i drift och 
underhåll av befintligt vägnät främst under vintersäsongen. Vidare inne-
fattas åtgärder för att underlätta för Norrköpings invånare att göra kloka, 
miljö- och hälsomedvetna val i fråga om vinterdäck, färdsätt, och resväg 
och åtgärder vidtas även i nät för bil, cykel och kollektivtrafik i form av 
förändringar och nyanläggningar.

Ekonomiska styrmedel
Ekonomiska styrmedel kan vara trängeselskatter, höjning av bränsleskat-
ten på diesel och bensin, ändrade förmånsregler och bättre uppföljning av 

Kväveoxidavgiften är ett 
ekonomiskt styrmedel 
för att minska utsläp-
pen av kväveoxider från 
större förbränningsan-
läggningar. 
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Energi
Energisektorn är ett annat viktigt insatsområde. Utsläpp av kväveoxider 
genom förbränning är ett globalt miljöproblem eftersom de orsakar sura 
regn och bidrar till övergödningen i sjöar, vattendrag och hav. Idag ser vi 
att arbetet mot försurning börjar ge resultat genom att markförsurningen 
minskar. Övergödning av vatten är fortfarande ett problem, bland annat 
när det gäller Östersjön. Här står energieffektivisering, renare bränslen 
och bättre förbränning samt planering i fokus. Med hjälp av tekniska lös-
ningar kan utsläppen av kväve- och svaveloxider från de stora förbrän-
ningsanläggningarna minska med ca 90 %.  Exempel på sådana lösningar 
kan vara användandet av lågsvavlig olja, katalytisk- och icke katalytisk re-
ning, låg NOx-brännare eller en kombination av olika reningsmetoder. 
Man kan även vidta åtgärder som förändrar systemen, såsom t.ex. mins-
kad energianvändning. Att använda energin effektivare handlar om att få 
ut mer nytta ur samma eller mindre mängd energi. Teoretiskt sett är möj-
ligheterna att på detta sätt minska energianvändningen mycket stora.  Ett 
vanligt kolkraftverk har exempelvis en verkningsgrad på 30-35 %, medan 
ett nytt kraftverk med gasturbiner kan nå närmare 60 %.

Östergötland har sedan flera år en framträdande roll på klimat- och en-
ergiområdet. Det gäller framförallt användning av avfall och andra bio-
bränslen för produktion av fjärrvärme, el och fordonsbränsle (biogas, eta-
nol samt biodiesel). I länet finns en klimat- och energistrategi framtagen. 
Många av de åtgärder som inryms i denna strategi kan ge positiva effekter 
inom arbetet med att förbättra luftkvaliteten. I länet arbetar man för att 
effektivisera energianvändningen inom näringsliv, bostäder och lokaler 
samt att öka användningen av förnybara energikällor som bioenergi, sol, 
vind och vatten och att utveckla hållbara transporter. Användningen av 
biobränslen i länets fjärrvärmeproduktion har ökat kraftigt de senaste tio 
åren och det är viktigt att utbyggnaden av biobränsle baserad fjärrvärme-
produktion fortsätter. De förnybara energikällor som är bäst för luftmil-
jön är solenergi samt vind-, vatten- och vågkraft.  

Cykel – ett miljövänligt transportmedel. 
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Nationellt och internationellt arbete
De viktigaste åtgärdsområdena nationellt är utsläpp från transportsektorn 
och dubbdäcksanvändning. Arbetet med att få ned utsläppen från nya 
fordon och arbetsmaskiner bedrivs på EU-nivå. För att långsiktigt minska 
miljöbelastningen från trafiken är samhällsstruktur och investeringar i in-
frastruktur viktiga faktorer. Den internationella sjöfarten blir också ett 
allt mer angeläget åtgärdsområde. Jordbrukets klimatpåverkan har även 
uppmärksammats på senare tid. Fr.o.m. 2010 så erbjuds svenska lantbru-
kare klimatrådgivning i det redan existerande projektet Greppa Näringen, 
ett samarbete mellan Lantbrukarnas Riksförbund, Jordbruksverket och 
länsstyrelserna. 

Enskilda åtgärder
Det finns mycket man kan göra även som privatperson för att minska 
utsläppen av växthusgaser, såsom miljömedvetna val när man väljer trans-
portmedel, handlar, värmer sin bostad etc. 

Följande tips är hämtade från Miljömålsportalen.

Spara på energin 
T.ex. genom att täta dragiga fönster och genom att sänka värmen i bo-
staden när du reser bort. Se till att värmen från elementen kan komma 
ut i rummet och inte hindras av stora möbler som står framför. Använd 
mindre varmvatten genom att duscha istället för att bada. Byt gärna till 
snålspolande duschmunstycke. I Sverige står hushållen för nästan hälften 
av koldioxidutsläppen!

Åk kollektivt i stället för bil så ofta du kan 
Om ett stort antal människor åker buss, spårvagn, tunnelbana eller tåg i 
stället för bil till jobbet (eller vid andra resor) blir utsläppen av växthusga-
ser som påverkar klimatet mycket mindre. Om du kan cykla eller gå till ditt 
mål blir vinsten för miljön ännu större. 

Foto: Dajana Muric

Använd bilen med miljöförnuft 
Lär dig köra skonsamt (”ecodriving”) och se till att lufttrycket i däcken 
är tillräckligt högt. När du kör skonsamt och har rätt lufttryck i däcken 
minskar bränsleförbrukningen och därmed utsläppen av koldioxid. Färre 
partiklar slits också loss från vägbanan om man kör långsammare. Om du 
ska byta bil så välj en miljöbil. I begreppet miljöbil innefattas:
-	 Snåla bensin- eller dieseldrivna bilar 
-	 Hybridbilar.
-	 Bilar som kan drivas med alternativbränslen såsom etanol E85 eller 	
	 biogas 
-	 Elbilar.
Bensin- och dieselbilar får inte släppa ut mer än 120 g koldioxid per kilo-
meter. Dieselbilar ska ha låga utsläpp av partiklar. För alternativbränsle-

Minska dina utsläpp av växthusgaser genom att åka kollektivt istället för 
att ta bilen.
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Kemikalieinspektionen 
www.kemi.se/

Arbetsmiljöverket 
www.av.se/lagochratt/afs/afs2005_17.aspx 

Norrköpings kommun
http://www.norrkoping.se/bo-miljo/miljo/luften/

Linköpings kommun
http://www.linkoping.se/sv/Miljo-halsa/Halsoskydd/Luftkvalite/Luf-
ten-i-kommunen/

Motala kommun
http://www.motala.se/sv/Invanare/Miljo-och-trafik/Luftkvalitet/

bilar, liksom för elbilar finns tak för hur mycket bränsle de får förbruka. 
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Webbplatser

Naturvårdsverket 
www.naturvardsverket.se

Miljömålsportalen 
www.miljomal.se 

http://www.kemi.se/
http://www.av.se/lagochratt/afs/afs2005_17.aspx
http://www.norrkoping.se/bo-miljo/miljo/luften/
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I dagens samhälle använder vi en mängd olika 
kemiska produkter. Dessa förekommer överallt, 
bl.a. i produkter som vi använder i vår vardag 
såsom rengöringsprodukter, kläder, kosmetika 
och plastförpackningar. Samtidigt som kemi-
kalierna har bidragit till vårt välstånd kan de 
också föra med sig hälso- och miljöproblem. 
Kunskapsbristen är stor vad gäller kemiska äm-
nens hälso- och miljöeffekter liksom om varors 
innehåll av kemiska ämnen, men har förbättrats 

i och med införandet av EU:s kemikalielagstiftning REACH. Samtidigt 
tas det hela tiden fram nya kemikalier och hälsoriskbedömningarna hin-
ner inte alltid med i samma utsträckning. Ett problem är även varor som 
importeras utanför EU, eftersom de inte omfattas av samma krav på kon-
troller. 

När ett ämne når vattenmiljön sker en utspädning av dess koncentration. 
I större vattenmassor är därför många ämnen så pass utspädda att de inte 
ger utslag (detekteras) vid en analys. Det betyder dock inte att de inte finns 
där. Även låga koncentrationer av ett miljöfarligt ämne kan på lång sikt få 
negativa konsekvenser för överlevnad och reproduktionsförmåga hos en 
individ, men dessa effekter är svåra att mäta och mycket är fortfarande 
okänt när det gäller långtidsexponering av ämnen. Ett annat okänt om-
råde är kunskapen kring samverkanseffekter av olika miljöfarliga ämnen. I 
naturen utsätts vi och andra levande organismer för många ämnen samti-
digt och i varierande koncentrationer. Vissa ämnen kan förstärka effekter-
na av varandra (sk synergieffekt) vilket gör att även låga koncentrationer 
kan ge skadliga effekter tillsammans med andra ämnen. I vissa fall kan en 
nedbrytningsprodukt (metabolit) av ett ämne vara mer skadligt än själva 
ämnet i sig och det kan då vara viktigt att följa upp vilka koncentrationer 
av ett ämnes nedbrytningsprodukter som återfinns i miljön. 

Miljöfarliga ämnen påträffas ofta i mätbara koncentrationer på de platser 
där de koncentreras, d.v.s. i avloppsvatten, slam från avloppsreningsver-
ken, spillvatten, dagvatten, bottensediment och i levande organismer så-

MILJÖGIFTER

Miljögifter är ämnen som har en skadlig inver-
kan på miljön och därmed utgör ett hot för 
levande organismer och människors hälsa. Mil-
jöfarliga ämnen kan spridas genom luftutsläpp 
som kan påverka oss i form av höga halter luft-
föroreningar i städer eller spridas långa sträck-
or för att sedan falla ned på mark och vatten. 
Många ämnen sprids dock direkt till mark och vatten genom utsläpp från 
industrier, läckage från jordbruk, skogsbruk, städer, vägar, deponier och 
förorenade områden från tidigare verksamheter. Flera miljögifter hamnar 
förr eller senare i vattnet genom markavrinning eller via avloppsrenings-
verk och därför är vattenmiljön särskilt utsatt. 

Miljögifter kan grovt delas upp i oorganiska och orga-
niska ämnen. Oorganiska ämnen är metaller som fö-
rekommer naturligt i jordskorpan, men om de kom-
mer i omlopp i miljön i alltför stora mängder kan de 
ansamlas och få giftverkan i växter, djur och männis-
kor. Kvicksilver och kadmium är exempel på metal�-
ler som fortfarande förekommer i höga koncentra-
tioner i fisk trots att utsläppen kraftigt har minskat. 
 
Organiska ämnen som kan orsaka skador på växter 
och djur förekommer bl.a. i bekämpningsmedel, läke-
medelsrester, ftalater (mjukgörande ämnen i plaster 
och komponenter i rengöringsmedel), perfluorerade 
ämnen (ytaktiva ämnen som används vid impregne-
ring) bromerade flamskyddsmedel (används för att 
minska brandrisken i olika material) och polycykliska 
aromatiska kolväten (PAH:er) som bildas vid ofull-
ständig förbränning. 

Ett rent vatten är en självklarhet för många. 

Foto: Maria Carlsson

Miljökvalitetsmålet 
Giftfri miljö

Förekomsten av ämnen i miljön 
som har skapats i eller utvun-
nits av samhället ska inte hota 
människors hälsa eller den biologiska 
mångfalden.
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som musslor och fisk. Ofta genomförs därför provtagningar i dessa för 
att undersöka förekomsten och spridningen av miljögifter. Beroende på 
ämnets egenskaper, om det exempelvis är vattenlösligt eller fettlösligt så 
kommer även det att påverka om det återfinns i vatten, bottensediment 
eller i fisk.

Källor till miljögifter i länet och 
nationellt
Förekomsten av olika miljögifter varierar beroende på var i länet man be-
finner sig och vilka källor som dominerar. På slätten i de mellersta delarna 
av Östergötland och på Vikbolandet utgör lantbruken idag en stor del 
av näringslivet i området och här finns också en risk för spridning av be-
kämpningsmedel till vattendrag. I skogsområdena förekommer läckage av 
tungmetaller till vattenmiljön då dessa finns lagrade i skogsmark genom 
luftnedfall och får ökad spridning till följd av skogsavverkning. I större 
tätorter sprids miljögifter genom luftutsläpp och utsläpp till vatten från 
industrier, via dagvattenavrinning från vägar och städer och via avlopps-
reningsverk från hushåll och industrier. Förorenade områden från ”gamla 
synder” är en annan källa till spridning av miljögifter, många av miljögif-
terna som återfinns i dessa områden har dessutom varit förbjudna sedan 
länge i Sverige. Dessa är framför allt påtagliga i länets brukssamhällen där 
industriell verksamhet tidigt påbörjades. 

De områden som framförallt dominerat Östergötlands industriella histo-
ria finns inom gruv-, skogs- textil- och verkstadsindustrin. Järn- och sul-
fidmalmer har brutits i länet och restmaterial finns ofta kvar runt de gamla 
gruvhålen vilket kan leda till att tungmetaller lakas ut till omgivningen. 
Den mest omfattande brytningen av sulfidmalm i länet har förekommit i 
Åtvidabergstrakten som fram till 1900 var en bruksort helt präglad av kop-
parmalmsbrytning och kopparframställning. Skogs- och sågverksindustrin 
har varit utmärkande i de sydligare kommunerna i länet som Åtvidaberg, 
Boxholm, Kinda, Ydre och Mjölby. Den tunga verkstadsindustrin märks 
mest i de större kommunerna Norrköping, Linköping, Motala och Fin-
spång. I Norrköping har textil- och elektronikindustri samt flera pappers-
bruk varit utmärkande. Närheten till kusten och Vättern har i kommuner 
som Valdemarsvik, Norrköping, Motala och även Söderköping utgjort 
underlag för varv och hamnverksamhet. I Valdemarsvik fanns ett av Sveri-
ges största lädergarverier (Lundbergs Läder) fram till 60-talet. I Linköping 
har bland annat teknikfirmor med SAAB i spetsen varit verksamma under 
1900-talet. I länet finns också Rejmyre Glasbruk som idag är Sveriges näst 
största glasbruk i drift. I Vadstena och Ödeshög har också en etablering 
av företag inom olika branscher och serviceverksamheter skett, om än i 
mindre skala.

I Östergötlands län finns flera industrier som tillverkar kemikalier eller 
kemiska produkter. Det produceras också en mängd varor, varav det för 
många saknas hälso- och miljöinformation. Den sammantagna hantering-
en av kemiska produkter är förstås ännu större om man ser till produkter 
som totalt hanteras inom industrin eller transporteras genom länet. Ge-
nerellt är kunskapen begränsad om användningen av varor som innehåller 
miljöfarliga ämnen.

Föroreningar sprids också till Sverige från andra länder via atmosfären el-
ler genom att de ingår i varor som importeras. En stor del av utsläppen or-
sakar vi dock själva i form av sopor, avfall och avloppsvatten. Härigenom 
sprids de ämnen och produkter som vi använder och som sedan lämnar 
avtryck i miljön. Vår livsstil har med andra ord stor betydelse för i vilken 
utsträckning miljöfarliga ämnen sprids till naturen. 
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Screeningen samordnas nationellt och analy-
serna utförs av samma laboratorium för att 
minimera risken för eventuella skillnader i 
analyser mellan olika laboratorier.

Länsstyrelsen väljer ut relevanta provtag-
ningspunkter för det ämne eller för de äm-
nesgrupper som ingår i screeningen. Urvalet 
sker ofta i samråd med kommuner och andra 
intressenter. Resultat från screening utvärde-
ras årligen av utförare i en nationell rapport. 
Samtliga rapporter med resultat från screen-
ingarna finns samlade på IVL:s webbplats.

Nedan redovisas några ämnen som upp-
märksammats nationellt och de resultat som 
setts i Östergötlands län.

Bisfenol A
Bisfenol A (A=aceton) är ett av världens mest använda kemikalier och 
framställs genom att man låter fenol och aceton reagera med varandra. 
Bisfenol A används framförallt inom byggindustrin där det ingår i plast 
(exempelvis epoxiharts), gummi, färg och lim (Kemikalieinspektionens 
webbplats). Bisfenol A förekommer även i konsumentprodukter såsom 
livsmedelsförpackningar och har bland annat uppmärksammats i media då 
det ingår i nappflaskor och det därmed finns risk för upptag av ämnet hos 
små barn. Bisfenol A klassas som reproduktionstoxiskt (dvs. kan påverka 
fortplantningsförmågan negativt) eftersom det efterliknar det kvinnliga 
könshormonet östrogen och dämed kan påverka hormonsystemet.

I 2003 års screening visar analyser att Bisfenol A återfinns överallt i mil-
jön; i slam från avloppsreningsverk, i vatten, sediment och fisk.. I fisk 
uppmättes de högsta halterna i landet i Östergötland från abborre i Ås-
unden men 2008 gjordes en uppföljande studie som då visade på låga 

Tillståndet

SCREENING AV MILJÖGIFTER

En ”screening” av miljögifter genomförs 
varje år av Länsstyrelsen. Screeningen inne-
bär att man tar stickprov för att undersöka 
om ett antal utvalda ämnen med miljöfarliga 
egenskaper återfinns i miljön. Screeningen av 
miljögifter har oftast varit inriktad på vatten-
miljön med provtagning i vatten, sediment 
eller biota (t.ex. fisk eller mussla). En viktig 
anledning till att screeningen utförs är för att 
upptäcka spridning och förekomst av nyare 
miljögifter i miljön så att dessa kan begränsas 
på ett tidigt stadium. Screeningen bidrar till 
ökad kunskap och information om var och 
i vilka halter olika ämnen finns i länet samt 
hur resultaten förhåller sig till andra områden 
i landet.

Naturvårdsverket ansvarar för urvalet 
av ämnen som ska screenas i samråd 
med Kemikalieinspektionen, länsstyrel-
serna, forskare och andra myndigheter 
representerade i screeningens referens-
grupp. Motivet för att inkludera ett 
ämne i screeningen är t.ex. att det an-
vänds i stor omfattning, att det priori-
teras i olika internationella sammanhang 
eller att det uppmärksammats av andra 
orsaker nationellt. Beroende på ämnets 
egenskaper, spridning och eventuella 
användning görs individuella provtag-
ningsplaner upp för respektive ämne. 

Vattenprovtagning
Foto: Maria Carlsson

Giftfri miljö

Regionaliserat delmål: Utfas-
ning av farliga ämnen

2010 ska särskilt farliga ämnen 
successivt ha fasats ut från an-
vändning. 

-Det är inte troligt att det regionala målet nås. 
Arbete har inletts på flera håll och går i rätt 
riktning men åtgärderna måste intensifieras. 
Insatserna är i hög grad beroende av styrning-
en inom EU av särskilt farliga ämnen. EU:s ke-
mikalielagstiftning (Reach) innebär bättre möj-
ligheter än tidigare att agera mot det ökande 
antalet särskilt farliga ämnen. 

http://www3.ivl.se/miljo/db/IVL_screening_registersida.htm
http://apps.kemi.se/flodessok/floden/kemamne/bisfenol_a.htm
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halter. (WSP screening 2003) (IVL screening 2008). I studien från 2003 
drog man slutsatsen att halterna i fisk från sjön Åsunden kunde bero på 
lokala utsläpp, t.ex. utsläpp från tillverkningsindustri. Halterna kan också 
bero på lokalt läckage från gamla deponier där bl.a. plastförpackningar 
har deponerats. Halterna från 2003 är dock inte så höga i jämförelse med 
internationella studier. (WSP screening 2003).

Läkemedel
2005 gjordes en studie av yrkes- och miljömedicinskt centrum i samar-
bete med Länsstyrelsen om spridningen av läkemedel till miljön. Studien 
visade att flertalet ämnen sprids via avloppsvattnet ut till miljön efter-
som många passerar igenom kroppen utan att brytas ned. Läkemedel kan 
också spridas till miljön genom att de slängs i sopor eller avlopp istäl-
let för att lämnas in till apoteket. 90-95% av läkemedlen kommer från 
hushållen, medan 5-10% kommer från vårdinrättningar. Vissa av ämnena 
återfanns även i vattnet nedströms avloppsreningverk. I Motala Ström vid 
Norrköping  påträffades ibuprofen, ketoprofen (båda smärtstillande/in-
flammationshämmande substanser), metoprolol (en blodtryckssänkande 
substans) och östriol (ett könshormon). Ibuprofen finns i exempelvis läke-
medlet Ipren, naproxen i Naprosyn, ketoprofen i Orudis och metoprolol 
i Seloken Zoc. I Stångån vid Linköping detekterades också metoprolol 

men även tetracyklin, doxycyclin och 
oxitetracyclin, vilka är antibakteriella äm-
nen. Nedströms avloppsreningsverken i 
Motala och Finspång detekterades inga 
läkemedelssubstanser, vilket kan bero på 
att det är mindre antal människor som 
bor där och därför blir inte utsläppen 
lika stora. I fisk påträffades könshormo-
net östradiol i karp från en damm nära 
avloppsreningsverket i Norrköping och 
i abborre från Stångån/Roxen detektera-
des terbutalin (astmamedicin). Halterna 
som uppmättes i båda fallen var ca 1000 
gånger lägre än en vanlig dygnsdos av 

östradiol och terbutalin. Detta betyder att man behöver äta ca 1000 kg 
fisk för att få i sig en dygnsdos. (Helmfrid 2006)

Mycket är än så länge okänt när det gäller läkemedels påverkan på vår mil-
jö. Vid exponering för hormonstörande ämnen kan det leda till att en or-
ganism får nedsatt utveckling eller fortplantningsfömåga, vilket kan vara 
ett hot mot beståndet. Fiskar är extra känsliga för påverkan av hormon-
systemet. Förutom risken med hormonstörande effekter av läkemedel så 
finns det även en risk för resistensutveckling hos bakterier vid utsläpp av 
antibiotika i miljön.

Screening av vattendirektivets prioriterade ämnen
Vid 2006 års screening undersöktes vattendirektivets prioriterade ämnen, 
dvs. de miljöfarliga ämnen som anses ha högst prioritet inom EU för 
att skydda vattenmiljön. För dessa finns EU-gemensamma krav på hal-
ter som får förekomma i vatten och här ingår bl.a. vissa tungmetaller, 
industrikemikalier, och bekämpningsmedel. Målet är att dessa ämnen ska 
minska och i vissa fall fasas ut helt så att spridningen till vattenmiljön 
upphör. Flera av dessa ämnen har varit förbjuda i Sverige sedan många 
år tillbaka och återfinns i låga halter medan andra fortfarande påträffas 
i miljön trots inskränkt användning eller förbud. De ämnen som upp-
märksammades mest i studien var nonylfenol, tributyltenn och kadmium 
(Sweco Viak screening 2007).

Nonylfenol 
Nonylfenol är en industrikemikalie som framförallt importeras för att 
framställa nonylfenoletoxilat. Dessa används i en mängd produkter pga. 
dess ytaktiva egenskaper och förekommer i exempelvis rengöring, textil-, 
läder- och metallbearbetning. Numera förekommer dock stora restriktio-
ner för hur stor mängd nonylfenol och nonylfenoletoxilater som får använ-
das vilket gjort att volymerna minskat betydligt. Nonylfenoletoxilat sprids 
genom läckage från produkter som dessa ingår i och bryts sedan lätt ned 
till nonylfenol i miljön. Ämnet har även uppmärksammats i media pga. av 
att det kan förekomma i textilier som importeras från länder utanför EU 
som inte omfattas av förbudet. Dessutom kan det förekomma i impor-

Många miljögifter sprids från hushållen till våra 
vatten via avloppsreningsverken. 

Foto Viktor Forsell

http://www.naturvardsverket.se/sv/Arbete-med-naturvard/Vattenforvaltning/Vattenforvaltning-steg-for-steg/Att-klassificera/Kemikalier-inom-vattenforvaltningen/
http://www.kemi.se/templates/Page____5005.aspx
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Tributyltenn 
Tributyltenn (TBT) är en organisk tennförening som tidigare använts i 
båtbottenfärg. Färg med TBT förbjöds för fritidsbåtar i Sverige 1989 och 
ett globalt totalförbud mot TBT i båtbottenfärg trädde i kraft 2008 genom 
internationella sjöfartsorganisationen, IMO. TBT är ett hormonstörande 
ämne som bland annat kan göra snäckor och musslor sterila. TBT är ett 
av de giftigaste miljögifter man känner till pga. att det leder till kraftig 
påverkan redan i låga koncentrationer. Det sker dock fortfarande tillförsel 
av TBT till miljön genom andra produkter. TBT återfinns framförallt i 
transparent PVC som används i t.ex  PVC belagd plåt, displayer och för-
packningar. TBT har också påträffats i färg, lim och konsumentprodukter 
såsom blöjor, textilier och bakplåtspapper. (Göteborgs stad 2005).

Trots förbud i båtbottenfärger förekommer 
idag höga halter TBT i sedimenten längs hela 
Sveriges kust, särskilt vid hamnar. 2008 ge-
nomfördes en screening av TBT vid Öster-
götlands kust. Ämnet påträffades i samtliga 
prover trots att majoriteten av platserna var 
vid naturhamnar. Vid en nationell jämförelse 
var halterna relativt låga, men eftersom TBT 
kan vara giftigt vid även mycket låga halter så 
är det viktigt att bevaka ämnet och förhindra 
ytterligare utsläpp. (IVL screening, 2008)

terade frukt och grönsaker 
då det kan ingå i vissa be-
kämpningsmedel. Nonylfe-
nol är klassat av Kemikalie-
inspektionen som mycket 
giftigt för vattenorganismer 
och det finns även risk för 
nedsatt fortplantningsför-
måga och fosterskador vid 
exponering för ämnet.

För 4-nonylfenol ser man att de högsta hal-
terna återfinns runt de mest tätbefolkade 
områdena i Sverige (Fig. 1) Nonylfenol sprids 
främst via reningsverk, men även punktkäl-
lor som industrier där nonylfenol används. 
I Östergötland togs prover från fyra platser. 
Den högsta halten uppmättes i Dovern, strax 
innan utloppet i Glan där halterna låg 2,5 ggr 
högre än EU:s tillåtna värde. Vid Svartåns 
mynning i Roxen samt Motala Ströms utlopp 
i Bråviken låg halten runt det tillåtna värdet. 
I Stångåns utlopp i Roxen var dock halterna 
under detektionsgränsen. (Sweco Viak scre-
ening 2007)

Fig 1. I screeningen 2006 återfanns 4-Nonylfenol i vatten 
framförallt vid de mest tätbefolkade områdena i Sverige. Bil-
den är hämtad från Sweco Viaks rapport, screening 2007. 

Uppmätt koncentration 
nonylfenol i ytvatten i 
förhållande till det tillåtna 
gränsvärdet.

<mindre än detektionsvärdet

<0,001

<0,1

<0,5

<1

>1 (halten ligger över gräns	
	 värdet)

Läs mer om

Bisfenol 
http://apps.kemi.se/flodessok/floden/kemamne/
bisfenol_a.htm

Vattendirektivets prioriterade ämnen 
http://www.naturvardsverket.se/sv/Arbete-med-
naturvard/Vattenforvaltning/Vattenforvaltning-
steg-for-steg/Att-klassificera/Kemikalier-inom-
vattenforvaltningen/

Nonylfenol 
http://www.kemi.se/templates/Page____5005.aspx

Resultat från screeningarna i Sverige:
http://www3.ivl.se/miljo/db/IVL_screening_re-
gistersida.htm

http://apps.kemi.se/flodessok/floden/kemamne/bisfenol_a.htm
http://apps.kemi.se/flodessok/floden/kemamne/bisfenol_a.htm
http://www.naturvardsverket.se/sv/Arbete-med-naturvard/Vattenforvaltning/Vattenforvaltning-steg-for-steg/Att-klassificera/Kemikalier-inom-vattenforvaltningen/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Arbete-med-naturvard/Vattenforvaltning/Vattenforvaltning-steg-for-steg/Att-klassificera/Kemikalier-inom-vattenforvaltningen/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Arbete-med-naturvard/Vattenforvaltning/Vattenforvaltning-steg-for-steg/Att-klassificera/Kemikalier-inom-vattenforvaltningen/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Arbete-med-naturvard/Vattenforvaltning/Vattenforvaltning-steg-for-steg/Att-klassificera/Kemikalier-inom-vattenforvaltningen/
http://www.kemi.se/templates/Page____5005.aspx
http://www3.ivl.se/miljo/db/IVL_screening_registersida.htm
http://www3.ivl.se/miljo/db/IVL_screening_registersida.htm
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FÖRORENADE OMRÅDEN

I Östergötland har ca 4000 potentiellt förorenade områden identifierats 
som kan utgöra en fara för människors hälsa och för miljön. Förorening-
arna kan finnas i bl.a. mark, sediment och grundvatten, men även i gamla 
industribyggnader och anläggningar. Många förorenade områden har 
uppkommit från tidigare, numera nedlagda, verksamheter och beror ofta 
på direktutsläpp, deponering, spill eller olyckshändelser. 

Giftfri miljö

Regionaliserat delmål: Föro-
renade områden utredda

2005 ska alla förorenade om-
råden vara identifierade och 
2010 skall de områden som ut-
gör mycket stor risk för män-
niska eller miljö vara översiktligt undersökta. 
Av de områden som utgör mycket stor risk ska 
även 20 % vara åtgärdade 2010.

-Det är inte troligt att det regionala målet kom-
mer att nås. Länets drygt 4000 förorenade om-
råden har identifierats vilket är positivt. Trots 
insatser hos både kommuner och länsstyrelse 
är det dock inte troligt att alla områden som 
utgör mycket stor risk för människa och miljö 
hinner bli översiktligt undersökta till år 2010. 
Att 20 % av de områden som utgör mycket stor 
risk ska vara åtgärdade innebär att cirka 14 om-
råden i länet ska åtgärdas till år 2010. Hittills 
har åtgärder genomförts eller påbörjats för 8 
områden. Det är inte troligt att målet kan upp-
nås inom tidsramen.

Risken med förorenade områden är att föroreningarna som finns där 
sprids vidare i mark, grundvatten, sjöar och vattendrag och där förgift-
ning av växter, djur och människor kan ske. Om föroreningarna sprids 
till grundvattnet kan det finnas risk att använda vattnet som dricksvatten. 
Människor kan också känna psykisk oro om det uppdagas att ett område 
innehåller höga halter miljöfarliga ämnen. Barn är särskilt utsatta eftersom 
de är känsligare för påverkan av miljöfarliga ämnen. De löper också en 
större risk för exponering för markföroreningar genom att de kan stoppa 
jord i munnen.

Många områden måste saneras för att förhindra att föroreningarna sprids 
vidare i miljön eller innan de kan användas för t.ex. bostadsbyggande. 
Länsstyrelsen har sedan 1996 arbetat med att inventera förorenade om-
råden för att sedan kunna prioritera vilka områden som ska undersökas 
och åtgärdas först. Utifrån resultat från inventeringarna indelas områdena 
i 4 riskklasser, där riskklass 1 innebär mycket stor risk för människa och 
miljö. Bland riskklass 1-objekten finns de mest angelägna områdena som 
ska undersökas och åtgärdas först. 

De mest förorenade områdena i Östergötland år 2010, som är klassade 
som riskklass 1 objekt kan ses på kartan i fig. 2.

De två områdena som rankats som mest prioriterade av de förorenade 
områdena är Valdemarsviken och Gusums bruk. För båda dessa saknas 
ansvariga för föroreningsskadan, vilket har gjort att Valdemarsviks kom-
mun fått bidrag för att åtgärda föroreningarna. Grundregeln är annars att 
förorenaren ska betala.

Provtagning av sediment i Valdemarsvi-
ken har genomförts för att analysera hal-
terna miljöfarliga ämnen. Foto Magnus Broström.

http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/verksamheter-med-miljopaverkan/fororenade-omraden
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Valdemarsviken
I Valdemarsvik låg tidigare Lundbergs Läder, som var ett av Sveriges 
största garverier innan det lades ned i början av 60-talet. Verksamheten 
innebar att Valdemarsvikens sediment blev kraftigt förorenade av fram-
förallt krom. Uppskattningsvis frigörs i Valdemarsviken årligen 3,5 ton 
krom från bottensedimenten varav ca 250 kg förs vidare ut till Östersjön. 
Både i abborre och i östersjömussla har kraftigt förhöjda halter av krom 
uppmätts, med halter på 14 respektive 130 gånger högre än det normala. 
Under 2012 kommer 200 000 m3 kromförorenade sediment (innehållan-
des 550-600 ton krom) muddras, avvattnas och därefter läggas som utfyll-
nad på land vid Grännäsviken. Målet är att minska spridningen av krom 
med 90 %. 

Gusums bruk 
I samhället Gusum har mässingstillverkning skett sedan 1660-talet inom 
flera verksamheter. Gusums bruk lades ned 1988, men vissa delar av pro-
duktionen drivs vidare av andra företag i området. Orenade industriav-
loppsvatten och ugnsgaser gjorde att föroreningar spreds till omgivande 
miljö. I början av 70-talet skedde, genom en olyckshändelse, även ett stör-
re utsläpp av PCB-haltig olja till Gusumsån. Idag finns metallföroreningar 
kvar i byggnaderna inom f.d. Gusums bruk, liksom i marken under och 
runt byggnaderna. Föroreningarna sprids till Gusumsån där provtagning-
ar har visat på höga halter av framförallt koppar och zink, men även krom, 
kvicksilver, tenn, bly och PCB.  Fisk och kräftor innehåller förhöjda halter 
av PCB och höga halter tungmetaller har påträffats i bär och grönsaker 
i området. För att minska spridningen av föroreningar har byggnaderna 
från det nedlagda bruket sane-
rats och rivits under 2010 och 
marken kommer preliminärt 
att börja saneras under 2012. 

Läs mer om 
 
Förorenade områden i Östergötland
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/
Sv/miljo-och-klimat/verksamheter-med-mil-
jopaverkan/fororenade-omraden

Fig. 2. Östergötlands mest förorenade områden år 2010.

http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/verksamheter-med-miljopaverkan/fororenade-omraden
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/verksamheter-med-miljopaverkan/fororenade-omraden
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/verksamheter-med-miljopaverkan/fororenade-omraden
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METALLER I FISK

Övervakningen av miljötillståndet i länets sjöar, vattendrag och kust sker 
främst inom ramen för Motala ströms vattenvårdsförbund (MSV). De ut-
för regelbundna provtagningar av miljögifter i vatten, sediment, fisk och 
mussla i form av recipientkontroll. Recipientkontrollen innebär att miljö-
förhållandena i recipienter, dvs. vattenområden som tar emot förorening-
ar följs och dokumenteras. Finansieringen av provtagningsprogrammet 
bekostas av olika verksamheter och industrier som har utsläpp till vatten. 

Metaller är grundämnen och kan därför inte brytas ned utan kommer 
alltid att vara i omlopp i naturen. Efterfrågan på metaller har gjort att en 
mycket större fraktion idag är utvunnen, vilket gör att de kan förekomma 
i koncentrationer som är giftiga för miljön och människan. Metaller kan 
spridas långväga via luften och därefter falla ned på vatten och landområ-
den. Metaller som finns lagrade i marken kan därifrån lakas ut till grund-
vatten och ytvatten. Urlakningen sker i ännu högre grad i områden med 
försurningsproblematik där det låga pH-värdet gör att metalljonerna inte 
längre binds till marken utan istället kommer i rörelse. Även skogsavverk-
ning och stormfällning bidrar till att metaller frisätts ur marken. Metaller 
som finns lagrade i sediment på sjö- och havsbotten från tidigare utsläpp 
påverkar fortfarande vattenmiljön. Vissa metaller, exempelvis zink och 
koppar är nödvändiga för att olika biologiska processer ska fungera, men 
i för hög koncentration blir de istället giftiga och kan orsaka skador på 
organismer. Andra metaller, såsom kadmium och kvicksilver har ingen 
biologisk funktion och kan därför ställa till stor skada om de tas upp av en 
organism. Metaller kan tas upp av fiskar genom gälarna eller med födan. 
Fiskar, liksom många andra vattenlevande organismer, är därför särskilt 
utsatta då de hela tiden riskerar att exponeras via både det omgivande 
vattnet och födan. Begränsningar av metallutsläpp har gjort att halterna i 
fisk och andra vattenlevande organismer har sjunkit, däremot är halterna 
av kadmium och kvicksilver fortfarande höga och fortsatt övervakning är 
därför viktig (Naturvårdsverket 2008). Kvicksilver och kadmium är med 
på vattendirektivets lista över prioriterade ämnen.

Foto: Helene Ek Henning

http://www.motalastrom.org/
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Kvicksilver

Kvicksilver kan omvandlas till metylkvicksilver vilket är den form av äm-
net som orsakar skada på levande organismer. Större och äldre rovfis-
kar innehåller högre halter kvicksilver till skillnad från små, yngre eller 
växtätande fiskar. Detta beror på att kvicksilver lagras i kroppen och ökar 
i koncentration ju högre upp i näringskedjan man kommer. Det gör att 
det finns en risk att få i sig höga kvicksilverhalter även för landlevande 
djur och människor. Sverige har problem med höga kvicksilveralter i fisk 
och EU:s gräns på 0,02 mg/kg tros överskridas i hela landet. Detta värde 
är dock inte samma som gränsvärdet ur kostsynpunkt. Det EU-gemen-
samma gränsvärde för kvicksilver i fisk som används som livsmedel är 
0,5 mg/kg, medan det för större arter som gädda, ål och hälleflundra är 
1 mg/kg. 

En jämförelse av kvicksilverhalten i olika sjöar och kustvatten i Öster-
götland kan ses i figur 3. Någon generell nedgång i kvicksilverhalterna 
har inte skett vid jämförelse mellan 2003 och 2006. Halterna ligger under 
gränsvärdet för att kunna användas som livsmedel, men ligger över EU:s 
gränsvärde enligt vattendirektivet för att vi ska uppnå en bra vattenmiljö. 
Det låga värdet är satt för att skydda fåglar och däggdjur som lever på fisk 
och andra vattenlevande organismer. Trots att det atmosfäriska nedfallet 
av kvicksilver har minskat sedan slutet av 1960-talet, ökade halterna i in-
sjöfisk fram tom 1990-talet. Halterna fram till idag är ganska oförändrade 
men eventuellt kan en minskning anas. Stora variationer mellan olika sjöar 
kan dock förekomma och det är framförallt i skogssjöar som man på-
träffar de högsta koncentrationerna i fisk. (Naturvårdsverket 2008). Sjöar 
med lågt pH och låg alkalinitet (sjöns buffrande förmåga för att tåla pH-

Giftfri miljö

Utdrag ur det nationella delmå-
let: Utfasning av farliga ämnen

Bland annat gäller att: Nypro-
ducerade varor ska så långt det 
är möjligt vara fria från kvicksil-
ver senast år 2007 och kadmium senast 2010.

- Delmålet bedöms bli mycket svårt att nå. 
Några viktiga framsteg har dock gjorts för att 
begränsa användningen av särskilt farliga äm-
nen. Bland annat ställs numera krav inom EU 
på information om innehållet av kvicksilver i 
en rad elektroniska produkter, bland annat låg-
energilampor och TV-apparater.

Fig 3. Halten metylkvicksilver uppmätt som mg/kg våtvikt i muskel (fiskkött) i ab-
borre i sjöar och kustvatten i Östergötland år 2003 (2005 i Kvädöfjärden) och år 2006. 
Halterna jämförs med EU:s gränsvärde på 0,02 mg/kg våtvikt. Mätdata från Motala 
Ströms vattenvårdsförbund, förutom data från Kvädöfjärden som är en nationell referens-
station. 
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Kadmium ansamlas framförallt i fiskens lever, njure och gälar och i min-
dre grad i muskeln (fiskköttet). Lågt pH gör att upptaget av kadmium i 
fisk minskar i motsats till kvicksilver där det ökar. Dock förekommer en 
högre halt kadmium i sjöar med lågt pH pga. utlakning, vilket gör att fis-
ken därmed exponeras för en hög koncentration och på så sätt tar upp en 
större mängd ändå (Åhgren & Norrgren 1996).

En jämförelse av kadmiumhalten i olika sjöar och kustvatten i Östergöt-
land kan ses i figur 4. Det går inte att urskilja någon generell nedgång 
mellan 2003 och 2006. Vid jämförelse med sjöar och kustvatten i övriga 
Sverige ligger dock kadmiumhalterna på relativt låga nivåer. 

För många metaller har halterna i fisk minskat i våra sjöar och hav se-
dan 1980-talet, men kadmium är ett undantag, trots förbud och inskränk-
ningar. Under 1980- och 90-talet skedde av okänd anledning en ökning i 

sänkningar) bidrar till att kvicksilvret tas upp lättare av fiskar (Åhgren & 
Norrgren 1996). I fisk från havet är halterna generellt lägre än i sjöar. I 
Östersjön har kvicksilverhalten i genomsnitt halverats i strömming jäm-
fört med 1970-talet. I både sill och tånglake på västkusten ses dock en viss 
ökning av kvicksilverhalten för varje år. (Naturvårdsverket 2008)

Den största källan till kvicksilverutsläpp till luft globalt är förbränning 
av kol. Andra utsläppskällor är t.ex. smältverk, krematorier (amalgamfyll-
ningar) och avfallsförbränning (kvicksilver i produkter). Kvicksilver sprids 
även direkt till mark och vatten genom exempelvis utsläpp från industrier, 
utlakning från soptippar och genom spridning av avloppsslam. (Kemi-
kalieinspektionens webbplats)

Kadmium

Giftfri miljö

Nationellt delmål: 
Om kadmium

År 2015 ska exponeringen av 
kadmium till befolkningen via 
föda och arbete vara på en så-
dan nivå att den är säker ur ett 
långsiktigt folkhälsoperspektiv.

- Delmålet om kadmium bedöms bli mycket 
svårt att nå. Kadmium förekommer som en 
förorening i fosforgödselmedel. Vid årsskiftet 
2009/2010 avskaffades den svenska skatten 
på kadmium i gödsel. Därför kan det behövas 
nya åtgärder för att behålla de låga kadmium-
halterna i svenska gödselmedel.

Fig 4. Halten kadmium uppmätt som mg/kg torrsubstans i lever i abborre 
i sjöar och kustvatten i Östergötland år 2003 (2005 i Kvädöfjärden) och år 
2006. Mätdata från Motala Ströms vattenvårdsförbund, förutom data från 
Kvädöfjärden som är en nationell referensstation. 
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av kadmiumhalten i strömming och abborre i Öst-
ersjön. Nu har dock trenden vänt och kadmiumhal-
terna har gått ner till ungefär samma nivåer som i 
början på 80-talet. På västkusten är halterna betydligt 
lägre och har dessutom varit relativt konstant under 
den här tidsperioden. De lägre halterna av kadmium 
på västkusten tror man är korrelerat till den högre 
salthalten vilket minskar upptaget hos fisken. (Na-
turvårdsverket 2008).

Kadmium sprids till miljön genom förbränning av 
avfall, fossila bränslen och vid utvinning av bly, kop-
par och zink (Naturvårdsverket, 2008) och via åker-
marken då kadmium förekommer i handelsgödsel 
och avloppsslam som används till våra åkrar för att 
återföra näringsämnen. Det gör att det framförallt 
är spannmålsprodukter som innehåller högre halter 

Konsumtion av fisk

Fisk innehåller många viktiga näringsämnen och fet fisk innehåller dessutom omega-3-fettsyror, som kan 
minska risken för hjärt- och kärlsjukdomar. Generellt äter vi fisk för sällan för att kunna tillgodogöra oss 
tillräckligt stor mängd av dessa ämnen. (Livsmedelverkets webbplats). 

I kommunerna Linköping, Norrköping och 
Motala uppger en femtedel av invånarna att de 
äter fisk 2-3 gånger per vecka såsom livsmed-
elsverket rekommenderar. Det är dock en stor 
skillnad mellan yngre och äldre människor. 30% 
av den äldre generationen äter fisk 2-3 gånger 
per vecka  medan bara 15 % av den yngre gene-
rationen äter den mängden. Konsumtion av de 
fiskarter som riskerar att innehålla höga halter 
miljögifter såsom metylkvicksilver, dioxin och 
PCB är också mycket vanligare bland äldre män-
niskor än yngre. (Landstinget i Östergötland 
2009). 

Vissa fiskarter kan innehålla höga halter av mil-
jögifter och därför bör man begränsa sitt intag 
av just dessa arter. Livsmedelsverket har aktuell 
kostrekommendation när det gäller miljögifter 
och fisk. Fisk med risk för höga kvicksilverhal-
ter är exempelvis abborre, gädda, gös och lake. 
Fisk med risk för hög halt av dioxin och PCB är 
strömming, vildfångad (inte odlad) lax och öring 
från Östersjön, Vänern och Vättern samt röding 
från Vättern. 

Insjöfiskar som t.ex abborre kan innehålla höga halter av kvick-
silver. Illustration: Thommy Gustavsson

Öring från Östersjön, Vänern och Vättern är exempel på fisk 
som kan innehålla höga halter PCB och dioxiner. 
Illustration: Thommy Gustavsson

Läs mer om

Motala ströms vattenvårdsförbund (MSV)
http://www.motalastrom.org/

Kvicksilver 
http://www.kemi.se/templates/Page.aspx?id=3320

Kadmium 
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-
miljon/Officiell-statistik/Statistik-efter-amne/Mil-
jotillstandet-i-kust-och-hav/Kadmium-i-fisk/

Livsmedelsverkets rekommendationer för fiskkon-
sumtion
http://www.slv.se/sv/grupp1/Mat-och-naring/
Kostrad/Rad-om-fisk/

http://www.slv.se/sv/grupp1/Mat-och-naring/Kostrad/Rad-om-fisk/
http://www.motalastrom.org/
http://www.kemi.se/templates/Page____3320.aspx
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Officiell-statistik/Statistik-efter-amne/Miljotillstandet-i-kust-och-hav/Kadmium-i-fisk/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Officiell-statistik/Statistik-efter-amne/Miljotillstandet-i-kust-och-hav/Kadmium-i-fisk/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Officiell-statistik/Statistik-efter-amne/Miljotillstandet-i-kust-och-hav/Kadmium-i-fisk/
http://www.slv.se/sv/grupp1/Mat-och-naring/Kostrad/Rad-om-fisk/
http://www.slv.se/sv/grupp1/Mat-och-naring/Kostrad/Rad-om-fisk/
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Vattendirektivet
I samband med att vattendirektivets miljökvalitetsnormer började gälla  i 
december 2009 får vi större möjligheter än tidigare att påverka vår vat-
tenmiljö till det bättre. Miljökvalitetsnormerna för vatten innebär att alla 
EU länder har krav på sig att uppnå en god vattenmiljö inom en viss be-
stämd tid. De vatten som riskerar att inte uppfylla en god vattenkvalitet 
kommer att omfattas av åtgärdsprogram för att komma tillrätta med mil-
jöproblemen. Inom arbetet med vattendirektivet finns även gemensamma 
gränsvärden inom EU för högsta tillåtna halter av miljöfarliga ämnen i 
vattenmiljön. De 33 prioriterade ämnena som är utpekade i vattendirekti-
vet anses vara så pass skadliga att EU-länderna har satt upp gemensamma 
regler för halter som får förekomma i vattenmiljön. Målet är att utsläppen 
ska minska och att vissa av ämnena ska fasas ut helt så att tillförseln till 
vattenmiljön på sikt kan upphöra. För att förbättra kunskapen om miljö-
farliga ämnen i våra vatten så startades under 2009 ett miljöövervaknings-
projekt i samarbete med Naturvårdsverket och flera andra länsstyrelser, 
däribland Östergötland. Syftet är att ta fram ett underlag för hur övervak-
ningen av de prioriterade ämnena kan ske. 

REACH
REACH är den EU gemensamma kemi-
kalielagstiftningen. Reach  står för Regist-
ration, Evaluation, Authorisation and Res-
triction of  Chemicals. REACH grundas på 
principen att det är tillverkare, importörer 
och nedströmsanvändare som bär ansvaret 
för att de ämnen som de tillverkar, släpper 
ut på marknaden eller använder inte har 
några skadliga hälso- och miljöeffekter. 

Stockholmskonventionen
Stockholmskonventionen trädde i kraft 
2004, där ca 150 länder har lovat att helt 
avskaffa eller begränsa spridningen av ett 
antal långlivade organiska föroreningar.

av kadmium även om kadmium förekommer i de flesta livsmedel. I djur 
ansamlas kadmium framförallt i njure och lever och vid stor konsumtion 
av inälvsprodukter finns det risk att få i sig högre halter. De som löper 
störst risk att få i sig höga kadmiumhalter är rökare (eftersom ämnet finns 
i tobak), personer med järnbrist (eftersom det bidrar till ett större kadmiu-
mupptag) och vegetarianer. Kadmium kan bland annat orsaka skador på 
njurarna. (Livsmedelsverkets webbplats). För människor är fiskkonsum-
tion ingen källa till kadmiumexponering då vi bara äter fiskköttet som 
innehåller låga halter kadmium.

Åtgärder

Länsstyrelsen och kommunerna
Miljöbalken tillämpas vid alla frågor som rör miljöfarlig verksamhet för 
att bland annat utsläpp av miljöfarliga ämnen ska minimeras och regleras. 
Länsstyrelsen och kommunen hanterar tillståndsärenden, bedriver tillsyn 
och ger rådgivning till verksamheter med 
stöd av miljöbalken. Länsstyrelsen och 
kommunen inventerar även förorenade 
områden och länsstyrelsen fördelar stat-
liga medel för efterbehandling (sanering) 
av dessa. Länsstyrelsen arbetar också med 
att främja ett ekologiskt jordbruk. Det sker 
genom att ge kostnadsfri rådgivning och 
miljöersättning vid omställning till ekolo-
gisk produktion och stöd för att bekosta 
certifiering enligt EU:s eller KRAV:s reg-
ler. Länsstyrelsen arbetar också för en 
säkrare hantering av bekämpningsmedel 
genom obligatoriska behörighetskurser 
för all yrkesmässig användning. En annan 
viktig uppgift som länsstyrelsen har är att 
samordna, informera och sprida kunskap 
om miljöarbetet i länet. 

I Miljöbalkens 1 kap 1 § står det att Miljöbalken ska til�-
lämpas så att:

1.	 Människors hälsa och miljön skyddas mot skador och 
olägenheter oavsett om dessa orsakas av föroreningar 
eller annan påverkan,

2.	 värdefulla natur- och kulturmiljöer skyddas och vårdas,

3.	 den biologiska mångfalden bevaras,

4.	 mark, vatten och fysisk miljö i övrigt används så att en 
från ekologisk, social, kulturell och samhällsekonomisk 
synpunkt långsiktigt god hushållning tryggas, och

5.	 återanvändning och återvinning liksom annan hushåll-
ning med material, råvaror och energi främjas så att ett 
kretslopp uppnås.

http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/vatten-och-vattenanvandning/vi-jobbar-med/vattendirektivet/
http://www.kemi.se/templates/Page____4693.aspx
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Miljogifter/Organiska-miljogifter/Internationella-och-svenska-atgarder/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-andra-styrmedel/Lag-och-ratt/Miljobalken/
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Minimera ditt bidrag av miljögifter till naturen
Som privatperson kan man göra mycket för att minimera sin egen påver-
kan på miljön:

Genom att vara produktmedveten, kan man undvika att utsätta sig själv 
och miljön för skadliga ämnen. Som konsumenter påverkar vi efterfrågan 
på olika produkter och kan på så sätt bidra aktivt genom att styra mark-
naden. Miljömärkningarna Bra Miljöval, Svanen och EU-blomman ställer 
krav på vilka kemikalier som får användas i tillverkningen. Nonylfeno-
letoxilat och nonylfenol tillåts exempelvis inte i produkter märkta med 
dessa miljömärkningar. Ekologiska varor innebär att inga bekämpnings-
medel har använts.

Källsortering bidrar till återvinning 
av material och därmed minskas 
belastningen på naturen. Produk-
ter som innehåller ämnen med stor 
miljöpåverkan som exempelvis 
kvicksilver och kadmium är extra 
viktiga att lämna in. Gamla eller 
oanvända läkemedel lämnas till 
apoteket för att minska mängden 
läkemedel som når miljön. I Fass 
finns information om läkemedels 
miljöpåverkan, men man kan även 
rådfråga sin läkare, om det finns 
miljövänligare alternativ till olika 
läkemedel.

Som båtägare kan man begränsa sin påverkan på vattenmiljön genom att 
rengöra sin båt mekaniskt istället för kemiskt genom exempelvis båtbot-
tentvättar istället för båtbottenfärg och genom att byta ut den vanliga ben-
sinen mot alkylatbensin.

Källsortering minskar mängden miljöfarliga ämnen i naturen. 

Foto: Susanne Karlsson

Förorena inte dagvattnet i onödan. Lämna in bilen på en biltvätt istället för att 
tvätta bilen på gatan. 

http://www.naturskyddsforeningen.se/gron-guide/kopa/miljomarkningar/
http://www.fass.se/LIF/miljo/miljoinfo.jsp
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Genom att välja att gå, cykla och åka kommunalt istället för att åka bil 
minskar man utsläppen av miljöfarliga ämnen. Dubbdäcken ökar slitaget 
på vägbanan som leder till att ökad mängd av miljöfarliga ämnen sprids till 
naturen samt leder till försämrad luftkvalitet.

För att minimera spridningen av bekämpningsmedel kan man använda 
medel med ingen eller liten miljöpåverkan till trädgården eller odlingarna. 
Rätt användning och dosering är viktig, eftersom många ämnen är giftiga 
för vattenlevande organismer.

Avloppsvatten och dagvatten når till sist våra ytvatten. Dagvatten är vat-
ten som bildas av regn– och smältvatten på vägar, gator och tak och går i 
många fall rakt ut i våra sjöar och vattendrag. För att minska mängden av 
miljöfarliga ämnen genom avloppsvatten och dagvatten bör man t.ex inte 
låta miljöfarliga kemikalier, såsom lösningsmedel, olja och färg, hamna i 
avloppet, utan istället lämna in dessa till miljöstationen. Bilen är bättre att 
tvätta i en bilvårdsanläggning alt på gräs eller grus istället för asfalterade 
ytor.

Läs mer om

Miljöbalken på Naturvårdsverkets webbplats 
http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-
andra-styrmedel/Lag-och-ratt/Miljobalken/

Vattendirektivet på Länsstyrelsens hemsida
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-
och-klimat/vatten-och-vattenanvandning/vi-jobbar-
med/vattendirektivet/

REACH på Kemikalieinspektionens hemsida 
http://www.kemi.se/templates/Page____4693.
aspx

Stockholmskonventionen på Naturvårdsverkets 
webbplats 
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-
miljon/Miljogifter/Organiska-miljogifter/Interna-
tionella-och-svenska-atgarder/

Miljömärkningar på Naturskyddsföreningens 
webbplats 
http://www.naturskyddsforeningen.se/gron-gui-
de/kopa/miljomarkningar/

Miljöinformation om läkemedel på Fass webbplats
http://www.fass.se/LIF/miljo/miljoinfo.jsp

http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-andra-styrmedel/Lag-och-ratt/Miljobalken/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Lagar-och-andra-styrmedel/Lag-och-ratt/Miljobalken/
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/vatten-och-vattenanvandning/vi-jobbar-med/vattendirektivet/
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/vatten-och-vattenanvandning/vi-jobbar-med/vattendirektivet/
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/vatten-och-vattenanvandning/vi-jobbar-med/vattendirektivet/
http://www.kemi.se/templates/Page____4693.aspx
http://www.kemi.se/templates/Page____4693.aspx
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Miljogifter/Organiska-miljogifter/Internationella-och-svenska-atgarder/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Miljogifter/Organiska-miljogifter/Internationella-och-svenska-atgarder/
http://www.naturvardsverket.se/sv/Tillstandet-i-miljon/Miljogifter/Organiska-miljogifter/Internationella-och-svenska-atgarder/
http://www.naturskyddsforeningen.se/gron-guide/kopa/miljomarkningar/
http://www.naturskyddsforeningen.se/gron-guide/kopa/miljomarkningar/
http://www.fass.se/LIF/miljo/miljoinfo.jsp
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der. De olika miljöfaktorernas påverkan varierar över tid, i samband med 
att samhället förändras. Exempelvis har exponeringen för miljötobaksrök 
minskat, men bullerrelaterade besvär och negativa hälsoeffekter har ökat 
under den senaste tioårsperioden. Idag utsätts närmare var tredje svensk 
för trafikbuller över gällande riktvärden. Trenden pekar mot att fler kom-
mer att besväras av buller, framför allt från vägtrafik. (Miljömålsportalen)

Andelen människor som störs av trafikbuller minst en gång i veckan un-
der en tremånadersperiod har ökat från 12 till 14 % från 1999 till 2007 
i hela Sverige. Cirka 20 % av landets 12-åringar var besvärade av buller i 
eller nära hemmet och/eller skolan i motsvarande miljöhälsoenkät riktad 
till barnfamiljer 2003. (Miljöhälsorapport 2005). Buller kan ge upphov till 
koncentrationssvårigheter, svårigheter att lyssna på radio/TV och försäm-
rad sömn och vila. Andra hälsoeffekter kopplade till buller är ökad hjärt-
frekvens, höjt blodtryck, kärlsammandragningar och skrämselreaktioner. 
Hälsoeffekterna beror av bullrets typ, hur det varierar över tiden, styrka 
och frekvens. 

HÄLSA

Hälsa är ett stort begrepp och påverkas av många olika faktorer såsom 
yttre miljö, boendemiljö, arbetsmiljö, livsstil och sociala faktorer. Mest 
avgörande för en god hälsa är livsstilsval. Länsstyrelsen har i och med 
miljömålen ett uppdrag att följa upp vad som påverkar hälsan när det 
gäller den yttre miljön. Att ha god hälsa innebär inte bara frånvaro av 
sjukdom, utan ett fysiskt, psykiskt och socialt välbefinnande. Att avgöra 
hur god eller dålig hälsa en befolkningsgrupp har är en svår uppgift, men 
mycket viktig för att kunna rikta resurser och arbeta förebyggande med 
hälsofrågor. Ett sätt att få mer kunskap om hälsan är genom befolknings-

enkäter där befolkningen själva 
får skatta sin hälsa, och uppge vad 
som påverkar den. Under 2007 tog 
världshälsoorganisationen (WHO) 
Europa fram värden för hälsoef-
fekter orsakade av miljöfaktorer. 
För Sveriges del orsakar den yttre 
miljön försämrad livskvalitet för 
nästan 138 000 svenskar, 500 000 
har nedsatt aktivitetsförmåga eller 
besvär som kan relateras till mil-
jöfaktorer och varje år dör 14 000 
personer på grund av miljörelate-
rad ohälsa. (Socialstyrelsen, 2007).

Befolkningen i Sverige besväras 
av en rad yttre miljöfaktorer, t.ex. 
buller, luftföroreningar, radon och 
miljötobaksrök (passiv expone-
ring för tobaksrök). Att människor 
besväras eller blir sjuka på grund 
av miljön innebär både personligt 
lidande och stora samhällskostna-

Hälsan påverkas av många faktorer. 

Miljökvalitetsmålet 
God bebyggd miljö

”Städer, tätorter och annan bebyggd 
miljö skall utgöra en god och hälsosam 
livsmiljö samt medverka till en god re-
gional och global miljö. 

Natur- och kulturvärden skall tas till 
vara och utvecklas.

Byggnader och anläggningar skall lokaliseras och utfor-
mas på ett miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt 
god hushållning med mark, vatten och andra resurser 
främjas.”
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Källor till ohälsa i länet och nationellt

All form av oönskat ljud klassas som buller, vilket gör att det finns många 
aktiviteter som kan ge upphov till bullerstörningar. Inomhusmiljön kan 
störas av buller från grannar och trafiken utanför. Utomhus finns framfö-
rallt trafikbuller, men även buller från olika industrier som kan vara stö-
rande. I Östergötland är den dominerande bullerkällan trafikbuller från 
väg-, tåg och flygtrafik. Och det är kanske inte så konstigt med tre flygplat-
ser och två större, mycket trafiktäta städer. Dessutom bidrar den vältrafi-
kerade E4:an som går tvärs igenom länet och tågnätet till bullerpåverkan. 
Buller från E4:an påverkar bland annat Norrköping, Linköping, Mantorp, 
Mjölby och Ödeshög. I andra hand störs befolkningen i Östergötland av 
buller från grannar. (Regional miljöhälsorapport, 2009)

Den vanligaste orsaken till radon i byggnader är att det läcker in från 
berggrunden. Ventilationssystem som orsakar undertryck i byggnaden 
kan göra att radongas sugs in i byggnaden. Radon kan även komma från 
byggnadsmaterial som är tillverkade av mineral från marken och via hus-
hållsvattnet. Den största radonkällan bland byggnadsmaterial är den så 
kallade ”blåbetongen”, som är en alunskifferbaserad lättbetong. Radon-
halten är normalt betydligt högre i brunnar som borrats i berg än i grävda 
brunnar. Radon kan sedan spridas från vattnet till inomhusluften när vatt-
net används i hushållet, t.ex. vid dusch. På vissa platser i länet finns en 
ökad risk för markradon. Ett sådant område ligger väster om sjön Roxen 
och ett annat ligger i den sydvästra delen av länet. Det har Sveriges geo-
logiska undersökning (SGU) påvisat efter att ha genomfört flygmätningar 
av markstrålning.

Ohälsa orsakas av flera faktorer i både utomhus- och inomhusmiljön och 
av livsstilsval. Livsstilen är den faktor som man som privatperson kan 
påverka mest. Det går att göra stora hälsovinster genom att t.ex. inte röka, 
äta nyttigt och motionera regelbundet. Länsstyrelsen arbetar främst med 
ohälsa orsakad av den yttre miljön, såsom luftföroreningar, förorenad 
mark och förorenat vatten. 

Vissa yttre miljöfaktorer kan orsaka akuta och kroniska sjukdomar. Ast-
maanfall och hjärtinfarkt är exempel på akuta sjukdomar, och några ex-
empel på kroniska sjukdomar är kronisk obstruktiv lungsjukdom (KOL), 
cancer, högt blodtryck och kontakteksem. Cirka 25 % av befolkningen har 
idag någon form av allergisjukdom. Flera olika föroreningar som kommer 
ut i miljön kan orsaka negativa hälsoeffekter på människan, t.ex. långli-
vade organiska föreningar och vissa metaller. 

Vissa av de miljörelaterade sjukdomarna kan dessutom leda till dödsfall, 
t.ex. har luftföroreningar en betydande påverkan på den totala dödlighe-
ten. Partiklar kan både orsaka och förvärra astma och andningsbesvär och 
dessutom finns det kopplingar mellan luftföroreningar och lungsjukdo-
mar och hjärt-kärlsjukdomar. Astma, långdragen snuva och kronisk bron-
kit gör att luftvägarnas slemhinnor retas mer än normalt. Därför påverkas 
de som är drabbade av dessa sjukdomar lättare av den yttre miljön än 
friska personer. 

Ett annat miljöproblem är radon, som är en färg- och luktlös radioaktiv 
gas som bildas när det radioaktiva grundämnet radium sönderfaller. Strål-
säkerhetsmyndigheten (SSM) bedömer att omkring 500 lungcancerfall per 
år orsakas av radon i bostäder. Det finns ett samband mellan tobaksrök-
ning och radon. De flesta, närmare 90 %, av dem som drabbas av lung-
cancer från radon är rökare. 

Att dricka radonhaltigt vatten bedöms ge en genomsnittlig stråldos till den 
svenska befolkningen på 0,01 mSv1 per år vilket beräknas orsaka några få 
dödsfall i cancer per år. Den största hälsorisken med radon i hushållsvat-
ten kommer från inandning av radon som avgår från vattnet till inomhus-
luften. När radonhaltigt vatten används i exempelvis tvätt- och diskmaski-
ner överförs mer än 90 % till luften. Radon som avgår från hushållsvatten 
till inomhusluften kan ge upphov till några tiotal av de dödsfall i lungcan-
cer som årligen orsakas av radon i Sverige. (Strålsäkerhetsmyndighetens 
webbplats)

1 mSv står för milliSievert, ett mått för effektiv strålningsdos. Används när man 
vill uppskatta hur stor risk det är för att en människa som blivit utsatt för jonise-
rande strålning ska få någon form av skada av strålningen.



Läget i länet?

41

Länet har ett flertal motorsport- och skjutbanor vilket ofta uppfattas som 
mycket störande av de närboende. Orsaken till detta är att verksamhet 
bedrivs på tider då många människor är lediga och har förhoppningar om 
lugn och ro. Ett problem som kommer att bli allt större i framtiden är att 
det på flera platser i länet byggs bostäder i områden med konstaterade 
bullerproblem som är mycket svåra att åtgärda. Anledningen till detta är 
att man vill förtäta staden eller samhället och minska på arbetsresorna.

I kustområdena och längs 
Vättern kan bullerstörningar 
uppstå av motorbåtar och vat-
tenskotrar. Sedan 15 juli 2004 
får vattenskotrar endast fram-
föras i allmän farled och i an-
dra av länsstyrelsens utpekade 
områden i enlighet med Vat-
tenskoterförordningen (SFS 
1993:1053). Länsstyrelsen be-
slutade 2005 att peka ut några 
begränsade områden i kust- 
och skärgårdsområdet där det 
är tillåtet att åka skoter. I länets 
insjöar finns inga ytterligare 
områden godkända för vatten-
skoteråkning än de allmänna 
farlederna.

Det finns flera sätt för männis-
kan att få i sig föroreningar från 
förorenad mark och vatten. Det 
kan vara via dricksvattnet, via 
grönsaker man odlar i trädgår-
den eller från fisk och skaldjur.  I 
Östergötland finns ett fåtal om-
råden med så förorenad mark att 
befolkningen avråds från att äta 
fisk, kräftor, svamp och bär från 
området.

Tillståndet

BULLER
I Östergötland störs cirka 20 % 
av befolkningen av något slags buller, varav cirka 15 % besväras av tra-
fikbuller. I trafikbuller ingår bil-, tåg- och flygtrafik, övrigt buller kommer 
bland annat från industri och grannar. Befolkningen i Linköping är mer 
besvärad av buller från flygtrafik än befolkningen i Norrköping. I Norr-
köping har fler personer svårt att sova med öppet fönster på grund av 
trafikbuller jämfört med Motala och Linköping. Totalt i Östergötland har 
cirka 7 % av östgötarna svårt att sova med öppet fönster, vilket är något 
färre än jämfört med övriga Sverige. (Regional miljöhälsoenkät, 2009)

Vad gäller buller från industri är det mest de äldre, befintliga verksamhe-
terna, där skyddsavstånden till bostäder inte är tillräckliga, som är de mest 
störande. Vid nyetablering ställs högre krav, vilket gör att de bullrigaste 
verksamheterna väljer att etablera sig långt ifrån bostadsområde för att 
undvika problem i framtiden. Detta leder dock till att resor till och från 
arbetet ökar.

Industriutsläpp.

 Foto: Britta Munksten

Trafiken påverkar hälsan. 

Läs mer om:

Buller 
http://www.naturvardsverket.se/sv/nv/
Amne/Buller/

http://www.naturvardsverket.se/sv/nv/Amne/Buller/
http://www.naturvardsverket.se/sv/nv/Amne/Buller/
http://www.naturvardsverket.se/sv/nv/Amne/Buller/
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Bq/m3. En kartläggning över radonsituationen pågår i länet och hittills 
har fem kommuner genomfört omfattande inventeringar, medan de övri-
ga åtta inventerat enstaka delar av bostadsbeståndet. (Miljömålsportalens 
webbplats).

RADON

Gränsvärdet för radonhalt i nybyggda hus är 200 Bq/m3 2, och det gäller 
även som riktvärde för radonhalt i befintliga bostäder och lokaler som 
används för allmänna ändamål. För vatten är gränsvärdet 100 Bq/l för att 
kunna klassas som ”tjänligt med anmärkning” enligt Livsmedelsverkets 
föreskrifter om dricksvatten.

Sveriges geologiska undersökning (SGU) 
har genomfört flygmätningar av strålning 
vilket visar att området väster om Roxen 
och sydvästra delen av länet är ett riskom-
råden för markradon. SGU har även under-
sökt radonförekomsten i borrade brunnar 
i Sverige mellan 2002-2008 (Fig 1).  I lä-
net har radonhalten i vatten mätts i 1312 
brunnar och radonhalten översteg 100 Bq/l 
i 57 % av dessa. Beroende på berggrundens 
sammansättning i området och brunnens 
placering i förhållande till sprickor där ra-
don kan nå vattnet, kan radonhalten variera 
mycket både mellan och inom länets kom-
muner.

År 1999 utfördes en landsomfattande ra-
donundersökning både i flerbostadshus och 
i småhus. För flerbostadshus rapporterade 
6 av länets 13 kommuner in resultat från 
radonmätningar. Vid mätningen översteg 
radonhalten 200 Bq/m3 i 10 % av fallen. 
När det gäller småhus rapporterade 8 av 13 
kommuner in resultat, där 29 % av fallen 
översteg 200 Bq/m3 och 8 % översteg 400 

2 Bq/m3 står för Bequerel per kvadrat meter, och är ett mått på radioaktivt sön-
derfall. 1 Bq är ett sönderfall per sekund.

Fig. 1. Radonförekomst i bor-
rade brunnar. Statistik samlad av 
Statens geologiska undersökning 
(SGU). 
Källa: www.sgu.se

Läs mer om:

Livsmedelsverkets föreskrifter om radon i dricksvatten
http://www.slv.se/upload/dokument/lagstift-
ning/2000-2005/2001_30.pdf

Radonundersökningar som SGU utfört
http://www.sgu.se/sgu/sv/geol_kartering/geofysik/index.
html

Om radon på Strålsäkerhetsmyndighetens hemsida
http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/Allmanhet/Ra-
don/Matningar/

http://www.slv.se/upload/dokument/lagstiftning/2000-2005/2001_30.pdf
http://www.slv.se/upload/dokument/lagstiftning/2000-2005/2001_30.pdf
http://www.sgu.se/sgu/sv/geol_kartering/geofysik/index.html
http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/Allmanhet/Radon/Matningar/
http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/Allmanhet/Radon/Matningar/
http://www.slv.se/upload/dokument/lagstiftning/2000-2005/2001_30.pdf
http://www.slv.se/upload/dokument/lagstiftning/2000-2005/2001_30.pdf
http://www.sgu.se/sgu/sv/geol_kartering/geofysik/index.html
http://www.sgu.se/sgu/sv/geol_kartering/geofysik/index.html
http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/Allmanhet/Radon/Matningar/
http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/Allmanhet/Radon/Matningar/
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HÄLSA
Den självskattade hälsan har försämrats över åren. Enligt landstingsenkä-
ten som genomfördes 1993 skattade 92 % av befolkningen sig som full-
ständigt eller ganska frisk. Motsvarande siffra för 2006 är 45 %. (Östgö-
tens hälsa, 2006). I den regionala miljöhälsorapporten från 2009 anges att 
det är större andel bland östgötarna som skattar att hälsan är dålig jämfört 
med resten av Sverige. Rapporten stödjer sig på data från den nationella 
miljöhälsorapporten som skickades ut till 6160 hushåll i Östergötland un-
der 2007 och där flest enkäter skickades ut till de tre storkommunerna 
Norrköping, Linköping och Motala. Den sämre skattade hälsan hos öst-
götarna jämfört med övriga Sverige kan bero på att fler människor är och 
känner sig drabbade av buller och luftföroreningar i de större städerna än 
på landsbygden. 

Läs mer om:

Östgötens hälsa, Folkhälsovetenskapligt 
centrum
http://www.lio.se/upload/Landstnings-
gem%20dok/FHVC/Ostgotens_hal-
sa_2006_Rapport.pdf  

Regional miljöhälsorapport 2009
http://www.lio.se/upload/23774/Regio-
nal_miljohalsorapport_2009.pdf

Östgötarna upplever att hälsan har försämrats. 

http://www.lio.se/upload/Landstningsgem%20dok/FHVC/Ostgotens_halsa_2006_Rapport.pdf
http://www.lio.se/upload/Landstningsgem%20dok/FHVC/Ostgotens_halsa_2006_Rapport.pdf
http://www.lio.se/upload/23774/Regional_miljohalsorapport_2009.pdf
http://www.lio.se/upload/Landstningsgem%20dok/FHVC/Ostgotens_halsa_2006_Rapport.pdf
http://www.lio.se/upload/Landstningsgem%20dok/FHVC/Ostgotens_halsa_2006_Rapport.pdf
http://www.lio.se/upload/Landstningsgem%20dok/FHVC/Ostgotens_halsa_2006_Rapport.pdf
http://www.lio.se/upload/23774/Regional_miljohalsorapport_2009.pdf
http://www.lio.se/upload/23774/Regional_miljohalsorapport_2009.pdf
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Åtgärder

Buller

På länsstyrelsen arbetar kultur- och samhällsbyggnadsenheten och miljö-
skyddsenheten med bullerfrågor på flera fronter. T.ex. ställs alltid villkor 
på bullernivåer i tillståndsprövningar av miljöfarlig verksamhet. Inom mil-
jömålsarbetet finns två regionaliserade miljömål kring buller. 

Tyvärr är det inte troligt att de regionaliserade målen nås. Framförallt 
i Linköping och Norrköping planeras och byggs många nya bostäder i 
bullerutsatta lägen. De bullerskyddsåtgärder som vidtas motverkas av att 

God bebyggd miljö

Regionaliserade delmål:

Strategier för miljöanpassade trans-
porter och minskad bilanvändning:
2010 ska kommunernas fysiska 
planering och samhällsbyggande 
innehålla strategier för hur ett varierat utbud av 
bostäder, arbetsplatser, service och kultur kan 
bidra till att minska bilanvändningen och förbättra 
förutsättningar för miljöanpassade och resurssnåla 
transporter.

Minskad störning av trafikbuller:
2010 ska antalet människor som i bostäder utsätts 
för trafikbullerstörningar överstigande de riktvär-
den som Riksdagen ställt sig bakom ha minskat 
med 5 % jämfört med år 1998.
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Riksdagen beslutade 1997 om riktvärden för trafikbuller och sedan 1993 
finns ett förslag till handlingsplan mot buller (SOU 1993:65), där riskerna 
påtagligt skulle reduceras. Dagens samhällsutveckling innebär att vi inte 
kommer att kunna uppnå ett samhällsbuller som överensstämmer med en 
hälsosam miljö i hela landet, om inte avsevärda insatser görs.

Radon

Radon i inomhusluft kan åtgärdas med t.ex. förbättringar av husgrunden 
eller förbättrad ventilation. För att minska radonhalten i hushållsvattnet 
kan man t.ex. lufta vattnet med en radonavskiljare eller installera någon 
typ av ”filter” med aktivt kol eller ett membran.

Kartläggningen av bostäder med höga radonhalter går sakta, men för sko-
lor och förskolor går det något bättre. Halten i skolor och förskolor be-
döms ligga under målnivån år 2010. Men det är inte troligt att delmålet nås 
eftersom det tar lång tid innan alla byggnader med överskridande värden 

bullret ökar i takt med trafiken. Östergötland har en lång bit kvar tills fy-
sisk planering och samhällsbyggande grundas på program och strategier 
för hur ett varierat utbud av bostäder, arbetsplatser, service och kultur kan 
åstadkommas så att bilanvändningen kan minska. Dessutom är meningen 
att förutsättningarna för miljöanpassade och resurssnåla transporter ska 
förbättras. Under år 2007 uppgav fem kommuner, eller en dryg tredjedel, 
att de har program för eller på annat sätt arbetar med frågorna, vilket 
är något över riksgenomsnittet. Transporter har en betydande miljö- och 
hälsopåverkan så det är viktigt att de behandlas i kommunernas planering. 
(Miljömålsportalen webbplats)

En annan viktig bulleråtgärd som Länsstyrelsen arbetar med är att skapa 
särskilda hänsynsområden i skärgården. I ett särskilt hänsynsområde ska 
man visa extra mycket hänsyn till natur och miljö för att bevara de lugna 
områden som än så länge finns i skärgården. Tanken är att man ska kunna 
uppleva fridfull natur i det närmaste fri från buller och andra störningar, 
från båttrafik och båtrelaterade aktiviteter, i de här områdena. Därför 
finns särskilda rekommendationer i dessa områden, man får t.ex. inte köra 
motorbåt i högre hastighet än 7 knop, inte köra vattenskoter och ägna sig 
åt andra högljudda vattenlekar, inte släppa ut toalettavfall eller på annat 
sätt störa naturen. 

I dagsläget finns två utpekade områden på förslag till att bli särskilda hän-
synsområden i Östergötlands skärgård, Licknevarpefjärden/Kvädöfjärden 
och Ytterö - Innerö (Gryts skärgård). Dessa områden ligger på speciellt 
utvalda och natursköna platser och ligger i huvudsak inom naturreservat. 

Mellan 16 och 24 % av befolkningen i Norrköping, 
Linköping och Motala har fönster mot trafikerad 
gata, järnväg eller industri.

Mellan 20 och 25 % av befolkningen i de tre städerna 
känner sig besvärade av buller.

God bebyggd miljö

Regionaliserat delmål:

2020 ska byggnader och deras 
egenskaper inte påverka hälsan 
negativt. 

Därför ska det säkerställas att samtliga byggna-
der där människor vistas ofta eller under längre 
tid senast år 2015 har en dokumenterat fung-
erande ventilation, att radonhalten i alla skolor 
och förskolor år 2010 är lägre än 200 Bq/m3 luft 
samt att radonhalten i alla bostäder år 2020 är 
lägre än 200 Bq/m3 luft.

http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/vatten-och-vattenanvandning/vatten-i-ostergotland/projekt/hansynsomraden/
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Hälsa
Vart åttonde år genomförs en nationell miljöhälsoenkät i landet och i 
Östergötland har landstinget och länsstyrelsen jobbat tillsammans för att 
regionalisera resultaten. Enkäten fokuserar på självskattad hälsa i sam-
band med frågor om den yttre miljön. Senaste gången en sådan enkät 
skickades ut i Östergötland var 2007, vilket resulterade i en regional miljö-
hälsorapport som kom ut 2009. Folkhälsovetenskapligt Centrum utförde 
en befolkningsenkät som heter ”Östgötens hälsa och miljö” som kom 
2006. Denna enkät fokuserade på självskattad hälsa och sjukdomsutfall 
i samband med yttre miljö, arbetsmiljö, levnadsvanor och andra sociala 
faktorer.

Länsstyrelsen Östergötland har 
tillsammans med länsstyrelserna 
i Jönköpings och Kronobergs län 
startat ett utvecklingsprojekt 2010. 
I projektet kommer tillståndet i 
miljön och hälsobesvär kartläggas 
för respektive län, och resultatet 
kommer att åskådliggöra behovet 
av miljöövervakning av hälsa i lä-
nen.

är identifierade. Men delmå-
let att radonhalter ska un-
derstiga 200 Bq/m3 bedöms 
kunna nås år 2020. (Miljö-
målsportalens webbplats)

För att stimulera husägare 
att kontrollera och åtgärda 
för höga radonhalter i bygg-
nader administrerar Läns-
styrelsen ett statligt bidrag. 
Det kan sökas för husägare 
till en- eller tvåfamiljshus om 
radonhalten är över 200 Bq/
m3. Bidraget är som högst 50 % av vad åtgärderna kostar. För att kunna 
utföra åtgärder, eller känna sig lugn i det hus man bor i, är det viktigt att 
veta om mätningar har utförts i bostaden och vad resultatet i så fall blev. 
I den regionala miljöhälsorapporten 2009 framgår att mellan 56-58 % av 
befolkningen i Östergötlands län anser att den egna hälsan påverkas ne-
gativt av radon. Trots det är det bara mellan 9 och 30 % av småhusägare 
känner till om en radonmätning har utförts i bostaden. (Regional miljö-
hälsorapport, 2009)

Tänk om radonhus var gröna. 
Bild: Länsstyrelsen Östergötland

I arbetet med miljökvalitetsmålen finns tre hälsoperspektiv:

•	 Förhindra uppkomst av miljörelaterad ohälsa

•	 Förhindra att sjukdomssymptom förvärras av föroreningar i miljön

•	 Förbättra förutsättningarna för god hälsa i samhällsplaneringen

Läs mer om:

Särskilda hänsynsområden på Länsstyrelsens hemsida
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-
och-klimat/vatten-och-vattenanvandning/vatten-i-
ostergotland/projekt/hansynsomraden/

Om det statliga bidraget för radonåtgärder Länsstyrel-
sen administrerar
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/sam-
hallsplanering-och-kulturmiljo/boende/bidrag/Pages/
radonbidrag

Dödsfallen beräknas minska med 
200 per år i Sverige om man sänker 
radonhalterna i alla bostäder över 
200 Bq/m3 ned till 100 Bq/m3.

90 % av de som drabbas av lungcan-
cer i samband med radon är rökare.

http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/boende/bidrag/Pages/radonbidrag
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/vatten-och-vattenanvandning/vatten-i-ostergotland/projekt/hansynsomraden/
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/vatten-och-vattenanvandning/vatten-i-ostergotland/projekt/hansynsomraden/
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/miljo-och-klimat/vatten-och-vattenanvandning/vatten-i-ostergotland/projekt/hansynsomraden/
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/boende/bidrag/Pages/radonbidrag
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/boende/bidrag/Pages/radonbidrag
http://www2.lansstyrelsen.se/ostergotland/Sv/samhallsplanering-och-kulturmiljo/boende/bidrag/Pages/radonbidrag
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Östgötarnas hälsa

Östgöten skattar i snitt sin hälsa något sämre än riksgenomsnittet. 
Följande faktorer upplever befolkningen påverkar hälsan:

Positiva miljöfaktorer:
•	 Närhet till natur och grönområden
•	 Inomhus- och utomhusmiljö i och i närheten av bostaden

Negativa miljöfaktorer:
•	 Tobaksrök
•	 Föroreningar i mark, vatten och mat
•	 Radon
•	 Buller

(Landstinget i Östergötland, 2009)

Foto: Kurt Adolfsson

Närhet till naturområden främjar hälsan. 
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Länsstyrelsen Östergötland
postadress 581 86 Linköping   besöksadress Östgötagatan 3   
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